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Κ
αι όμως... Το «άμεσα» για τους

κυβερνώντες, ισοδυναμεί με

τουλάχιστον ένα τετράμηνο χρο-

νικής παρέλευσης και αναμονής! Αυτό

είναι το συμπέρασμά μας από το αποτέ-

λεσμα των κυβερνητικών δεσμεύσεων

όσον αφορά τη χορήγηση του «Επιδό-

ματος Εξομάλυνσης» των 212,94 € σε

συζύγους που τελούν σε διάσταση ή σε

διαζευγμένους ή σε άγαμους, που έχουν

τέκνα και αποδεδειγμένα καταβάλλουν

διατροφή. 

Για το προαναφερθέν επίδομα, η

Ομοσπονδία μας, σε συνεργασία με τις

άλλες Ομοσπονδίες των Σωμάτων Α -

σφαλείας, είχαν υποβάλλει σχετικό αί-

τημα αρχικά από 28 Ιανουαρίου 2016

(Αρ. Πρωτ.: 500/3/52) και στη συνέ-

χεια στις 24 Φεβρουαρίου 2016 (Αρ.

Πρωτ. 600/13/10) κατά τη συνάντηση

με τον Αναπληρωτή Υπουργό Προστα-

σίας του Πολίτη κ. Νικόλαο Τόσκα.

Το θέμα είχε ανακύψει όταν στο σχέ-

διο νόμου «Ρύθμιση θεμάτων μεταθέ-

σεων οπλιτών, μέριμνα προσωπικού και

άλλες διατάξεις» που κατατέθηκε την

22-12-2015 στη Βουλή των Ελλήνων

από το ΥΕΘΑ και ψηφίστηκε στη συνέ-

χεια από την Ολομέλεια του Σώματος,

εξαιρούνταν από τη ρύθμιση αυτή οι

προϋπολογισμοί των Υπουργείων που

υπάγονται τα στελέχη των Σωμάτων

Ασφαλείας, καίτοι οι αποδοχές τους

διέπονται από τις ίδιες διατάξεις του ει-

δικού μισθολογίου Ενόπλων Δυνάμεων

και Σωμάτων Ασφαλείας (άρθρο 51

ν.3205/2003). 

Προκειμένου να αρθεί η εις βάρος μας

προαναφερθείσα αδικία, ακολούθησαν

συναντήσεις τόσο με τον Αναπληρωτή

Υπουργό όσο και με εκπροσώπους πο-

λιτικών κομμάτων. Κι ενώ ο κ. Υπουργός

αποδέχθηκε το αίτημα και κατέστησε σα-

φές ότι θα κατατεθεί άμεσα σχετική τρο-

πολογία, εν τούτοις η εκκρεμότητα πα-

ραμένει από Υπουργείο σε Υπουργείο και

από Υπηρεσία σε Υπηρεσία.

Λυπούμαστε για την ανακολουθία λό-

γων και έργων της Κυβέρνησης και κα-

ταγγέλλουμε όσους ολιγωρούν, εμπαίζον-

τας τον ένστολο και πρωτίστως τους άμε-

σα ενδιαφερόμενους συναδέλφους μας.

Ελπίζουμε ότι με τη σημερινή ανακοί-

νωση - καταγγελία μας, οι αρμόδιοι θα

λάβουν το μήνυμα και θα ανταποκρι-

θούν στο δίκαιο αίτημά μας, προωθών-

τας πραγματικά άμεσα στη Βουλή την

αναμενόμενη ρύθμιση για την δρομο-

λόγηση της χορήγησης του επιδόματος

εξομάλυνσης σε αυτούς που πραγματι-

κά το δικαιούνται.

Κάντε πράξη τις δεσμεύσεις σας!!

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ2 ΝέαΑστυνομία Ιούνιος 2016

Έκδοση της Πανελλήνιας 

Ομοσπονδίας Αστυνομικών 

Υπαλλήλων που έχει

στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες

οργανώσεις και 40.000 μέλη

www.poasy.gr
poasy@otenet.gr

neaastynomia@poasy.gr

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

τηλ.: 210.7770.685

fax: 210.7770.682

Εκδότης

Γρηγόρης Γερακαράκος

Υπεύθυνος έκδοσης

Χρήστος Συνδρεβέλης
Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων

Συντακτική Ομάδα

Νικόλαος Καραπάνος
Αθανάσιος Αθανασόπουλος

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση

www.2plus1.gr

Εκτύπωση

IRIS ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ Α.Ε.Β.Ε.

Τα ενυπόγραφα άρθρα 

δεν εκφράζουν υποχρεωτικά 

τις θέσεις της ιδιοκτησίας

ή της σύνταξης 

της «Νέας Αστυνομίας».
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Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι

Καταστατική υποχρέωση
του συνδικαλιστικού μας
κινήματος είναι η έκφραση
αλληλεγγύης και βοήθειας
μεταξύ των μελών του.
Στους δύσκολους καιρούς
που διανύουμε κανένας
συνάδελφος δεν πρέπει να
αισθάνεται μόνος. Σε όλη
τη χώρα το συνδικαλιστικό
μας κίνημα, χάριν των
αγώνων του έχει ισχυρή
παρουσία με την
οργανωτική του διάρθρωση
και λειτουργία. Αυτή η
κατάκτησή μας, αποτέλεσε
την κινητήρια δύναμη τόσο
των σωματείων όσο και της
Ομοσπονδίας, ώστε να
φτάσουμε στα σημερινά
επίπεδα παρεμβατικών
δράσεων εντός κι εκτός
σώματος. 

S M S

Ανακοίνωση - καταγγελία 
για το επίδομα εξομάλυνσης

«Κάντε πράξη τις δεσμεύσεις σας», καλεί την Κυβέρνηση η ΠΟΑΣΥ

ΠΑΡΙΣΙ
Το Euro 2016 πέρασε στην ιστορία για τα πρωτοφανή δρακόντεια μέτρα ασφαλείας που δεν εμπόδισαν τελικά τα επεισόδια με πρωταγωνιστές χού-
λιγκανς διαφόρων εθνικοτήτων. Ωστόσο το τιμητικό μετάλλιο το κέρδισαν “οι οπαδοί από την Ιρλανδία και τη Βόρεια Ιρλανδία” οι οποίοι “ξεχώρι-
σαν με την υποδειγματική τους συμπεριφορά, την τιμιότητά τους και την καλή τους διάθεση”, κατά δήλωση του δημάρχου των Παρισίων.



Χιούμορ...

Της σύνταξης
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Αθωώθηκε ο επικεφαλής 
της Διμοιρίας ΜΑΤ

Α
θώος κρίθηκε από το Αυτόφωρο Μονομελές Πλημμελει-

οδικείο Αθηνών ο επικεφαλής της Διμοιρίας ΜΑΤ που επι-

χείρησε στους χώρους της Σχολής Ευελπίδων τον Δεκέμ-

βριο του 2010, κατά την προσαγωγή 45 συλληφθέντων στα επει-

σόδια της επετείου Γρηγορόπουλου. 

Μήνυση σε βάρος του για το αδίκημα της ηθικής αυτουργίας

σε επικίνδυνη σωματική βλάβη κατάθεσε ο τότε Γενικός Γραμμα-

τέας και ένα ακόμα στέλεχος της νεολαίας ΣΥΡΙΖΑ. Η διαδικασία

διήρκησε περισσότερο από τρεις ώρες χωρίς διακοπή και κατέ-

θεσαν περισσότεροι από δέκα μάρτυρες κατηγορητηρίου. Η από-

φαση, πρώτη στο είδος της, παρουσιάζει εξαιρετικό ενδιαφέρον,

ειδικότερα ως προς το σκεπτικό της, το οποίο θα παρουσιαστεί

μετά την καθαρογραφή της που αναμένεται.

Ο νομικός σύμβουλος της Ομοσπονδίας μας κ. Χαράλαμπος
Μπουκουβάλας, που ανέλαβε την υπεράσπιση του κατηγορουμέ-

νου, δήλωσε: «Ο Έλληνας αστυνομικός που κάνει σωστά τη δου-

λειά του, που τηρεί τους Κανονισμούς και σέβεται τους Νόμους

και τις Δημοκρατικές Αρχές, δεν πρέπει να διακατέχεται από κα-

νένα φοβικό σύνδρομο. Δεν είναι ανυπεράσπιστος. Ευχή μας είναι

να αποφεύγονται οι δικαστικές διενέξεις, αλλά δεν φοβόμαστε τις

δικαστικές διαδικασίες».

Η ατζέντα του μήνα

Σ
υμπληρώθηκε ένας χρόνος από το 25ο  Εκλογοαπολο-

γιστικό Πανελλαδικό Συνέδριό μας (22-24 Ιουνίου

2015) και το κεντρικό του σύνθημα «Φρόνημα στις δο-

κιμασίες. Διάκριση - προαίρεση καθαρή - βούληση σταθερή,

«Ποτέ από το χρέος μη κινούντες» (Καβάφης)» χωρίς αμφιβο-

λία υπηρετείται κατά τον καλύτερο τρόπο από το νέο Διοικητικό

Συμβούλιο.

Όλοι βρισκόμαστε προ των ιστορικών μας ευθυνών και  συ-

νεχίζουμε τον αγώνα μας χωρίς ακροβασίες, με στοχοπροσή-

λωση, ενότητα και αγωνιστικότητα! Ο άνεμος ανανέωσης που

εισχώρησε στο σώμα του συνεδρίου και επέφερε αλλαγές σε

επίπεδο εκπροσώπησης και προσώπων, συνεχίστηκε στην κα-

θημερινή λειτουργία της Ομοσπονδίας, παρασέρνοντας στη δί-

νη του περισσότερους ακάματους «εργάτες» και «σκαπανείς»

του συνδικαλιστικού ιδεώδους. Με μεγαλύτερο πάθος και επι-

μονή, αλλά και με βελτιωμένη οργανωτική διάρθρωση, το προ-

εδρείο έτρεξε για να καλύψει χαμένο έδαφος από τη μια και

από την άλλη για να βάλει το νερό στο αυλάκι, διεκδικώντας

όλα όσα αναφέρονται με ακρίβεια στο ψηφισθέν από το συ-

νέδριο Ψήφισμα.

Παλιά και νέα αιτήματα, όλα και καθ’ ένα ξεχωριστά έχουν

τεθεί υπόψη της Ηγεσίας, πολιτικής και φυσικής και αποτελούν

αντικείμενο καθημερινών παρεμβάσεων, πιέσεων, προτάσεων

και αντιπροτάσεων. Οφείλουμε να αναγνωρίσουμε την καλή

διάθεσή τους, αλλά αυτό προφανώς δεν αρκεί για την επίλυση

των προβλημάτων. Κι αν ήταν να διεκδικούσαμε πράγματα που

αφορούσαν στενά το ατομικό συμφέρον, θα μπορούσε να πει

κανείς ότι υπάρχει περιθώριο αναμονής. Αλλά εδώ τίθενται ζη-

τήματα ασφαλείας τόσο των αστυνομικών και της προσωπικής

τους ακεραιότητας, όσο και των πολιτών, ανεξαιρέτως προ-

έλευσης και κοινωνικής τάξης.

Το αγαθό της ασφάλειας εξακολουθεί να βρίσκεται στην

Κλίνη του Προκρούστη και ο Έλληνας Αστυνομικός δοκιμάζε-

ται, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η περαιτέρω όξυνση των προ-

βλημάτων και η κατακόρυφη αύξηση της επικινδυνότητας του

επαγγέλματος. Αυτό συμβαίνει διότι δεν έχουν μόνο μεταβλη-

θεί επί τα χείρω οι κοινωνικές και οικονομικές συνθήκες, αλλά

και διότι συνεχίζεται απαραδέκτως η υποχρηματοδότηση της

πολιτικής στον τομέα της δημόσιας τάξης και ασφάλειας. Αυτό

το επισημαίναμε στο συνέδριο και δυστυχώς, ένα χρόνο μετά,

ισχύει στο ακέραιο.

Όσο για τις θεσμικές αλλαγές, που έχουν δρομολογηθεί από

τη νέα Ηγεσία, μένει να δούμε το τελικό αποτέλεσμα διότι γνω-

ρίζουμε ότι ένα ισχυρό κατεστημένο μέσα στην ΕΛ.ΑΣ. λειτουρ-

γούσε παλαιώθεν ως τροχοπέδη κάθε θεσμικής προοδευτικής

αλλαγής στο χώρο μας. Ελπίζουμε οι βασικές εξαγγελίες της

κυβέρνησης για μεταρρυθμίσεις, με στόχο την ανάταση του

Έλληνα Αστυνομικού και την ανάδειξη του κοινωνικού του ρό-

λου να λάβουν σάρκα και οστά. Θα είναι το ελάχιστο που θα

κάνει αυτή η κυβέρνηση απέναντι σε ένα σώμα κρατικών λει-

τουργών που με φιλότιμες και υπεράνθρωπες προσπάθειες,

πληρώνοντας ακόμα και με φόρο αίματος την αποστολή τους,

φυλάττουν Θερμοπύλες σε μια κοινωνία ρημαγμένη από τα

Μνημόνια και όχι μόνο.

Ελεύθερον διατελεί 
και βέλτιστα πολιτευόμενον

και δυνάμενον άρχειν
πάντων, μιας τυγχάνον

πολιτείας».

Αριστοτέλης

Στη δίνη απρόβλεπτων εξελίξεων
έχει βρεθεί το «καράβι» της Ευρω-
παϊκής Ένωσης μετά την απόφαση –
σοκ των Βρετανών να επιλέξουν με
δημοψήφισμα την έξοδό τους. Εκεί
που όλοι είχαν πέσει πάνω στην Ελ-
λάδα, πιέζοντας για τη λήψη σκλη-
ρών και άδικων μέτρων για να μη
βγούμε από την ΕΕ ως χώρα και κα-
ταστραφούμε, βλέπουμε αίφνης μια
από τις πιο ισχυρές χώρες να επιλέ-
γει διχασμένη έναν άλλο δρόμο. Και
το ερώτημα είναι quo vadis?  

01-06-16
Νέα νομοθετική ρύθμιση για τα ειδικά μισθολόγια, αναφέρει ότι δεν

θα ισχύσει το «πάγωμα» για τη διετία 2017-2018 κάθε μισθολογικής

ωρίμανσης και προαγωγής όσων αμείβονται με τα ειδικά μισθολόγια,

υπό την προϋπόθεση ότι θα προσδιοριστούν δημοσιονομικές παρεμ-

βάσεις ισοδύναμης καθαρής εξοικονόμησης δαπανών.

01-06-16
Πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της ΠΟΑΣΥ στην Αθήνα κοινή συ-

νάντηση των Ομοσπονδιών με το Πανελλήνιο Συντονιστικό Ενόπλων

Δυνάμεων (ΠΑ.Σ.Ε.Δ.) που αποτελείται από τις Ενώσεις Στρατιωτικών

Θεσσαλίας (ΕΣΠΕΘ), Ηπείρου (ΕΣΠΕΗΠ), Μακεδονίας (ΕΣΠΕΚΜ), κα-

θώς και το Σύνδεσμο εν ενεργεία στελεχών Αεροπορίας (ΣΕΕΝΣΑ).

02-06-16
H ημερομηνία έκδοσης των Βεβαιώσεων Αποδοχών 2015 αντικαταστά-

θηκε από 31-12-2015 σε 15-02-2016 και πλέον αυτές είναι διαθέ-

σιμες στις οικονομικές εφαρμογές του POL της Ελληνικής Αστυνομίας.

07-06-16
Εκδόθηκαν τρεις Υπουργικές Αποφάσεις και μία ΚΥΑ που αφορούν

το νέο ασφαλιστικό νόμο 4387/2016. 

07-06-16
Το ΤΕΑΠΑΣΑ αδυνατεί να χορηγήσει δάνεια σε συναδέλφους που

έχουν ενταχθεί στο ν.3869/2010 (νόμος Κατσέλη), επειδή, τυχόν

αποδοχή των αιτημάτων τους, ενδεχομένως να διαταράξει την ομαλή

είσπραξη των δόσεων και άρα να μεγαλώσει την επισφάλειά τους.

09-06-16
Αντιπροσωπεία της Ομοσπονδίας μας συναντήθηκε με τον Γενικό

Γραμματέα Δημόσιας Τάξης, κ. Δημήτριο Αναγνωστάκη, παρουσία και

υπηρεσιακών παραγόντων, προκειμένου να αναλυθεί και τύχει επεξερ-

γασίας το πλαίσιο διαμόρφωσης της απογραφής και ανωτατοποίησης

της παραγωγικής Σχολής Αστυφυλάκων του ν.2226/1994 και του

Τμήματος Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης Ανθυπαστυνόμων της Σχο-

λής Μετεκπαίδευσης και Επιμόρφωσης της Ελληνικής Αστυνομίας.

13-06-16
Αίτημα για αναστολή φοίτησης στις εκτός αστυνομίας σχολές και με

την ολοκλήρωση των αστυνομικών σπουδών να παρέχεται η δυνατό-

τητα σε όποιον το επιθυμεί, να μπορεί να συνεχίσει τις σπουδές του.

17-06-16
Συνεδρίασε η νεοσυσταθείσα ειδική Ομάδα Εργασίας της Ομοσπον-

δίας μας με αντικείμενο την Ακαδημαϊκή Αναβάθμιση - Ανωτατοποί-

ηση της Σχολής Αστυφυλάκων του ν.2226/1994, σε συνέχεια των

επαφών μας με στελέχη της πολιτικής και φυσικής ηγεσίας της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας.

24-06-16
Και όμως... Το «άμεσα» για τους κυβερνώντες, ισοδυναμεί με του-

λάχιστον ένα τετράμηνο χρονικής παρέλευσης και αναμονής! Ανα-

κοίνωση – καταγγελία για το επίδομα εξομάλυνσης. 

28-06-16
Αθώος κρίθηκε από το Αυτόφωρο Μονομελές Πλημμελειοδικείο Αθη-

νών ο επικεφαλής της Διμοιρίας ΜΑΤ που επιχείρησε στους χώρους

της Σχολής Ευελπίδων τον Δεκέμβριο του 2010. Η Ομοσπονδία βρέ-

θηκε δίπλα στο συνάδελφο με τον νομικό της σύμβουλο κ. Χάρη

Μπουκουβάλα.

28-06-16
Με αφορμή το θόρυβο που προκλήθηκε τεχνηέντως λόγω αντικειμε-

νικών δεδομένων για τη χορήγηση των συμπληρωματικών εφάπαξ η

Ομοσπονδία αποκατέστησε την αλήθεια εκδίδοντας σχετική ανακοί-

νωση.

29-06-16
Οι θεμελιώδεις αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επι-

κρατείας 1125-29 δεν έχουν ακόμα καθαρογραφεί, δύο μήνες μετά

από τη δημοσίευσή τους!

29-06-16
Συνεδρίασε το ΔΣ της Ομοσπονδίας προκειμένου να καθορίσει την

περαιτέρω στάση του. Αποφασίστηκε να συγκληθεί το Γενικό Συμ-

βούλιο των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων 11 και 12 Ιουλίου 2016 όπου

έχει προσκληθεί η πολιτική και φυσική ηγεσία. 

“
”

Ένας χρόνος μετά το συνέδριο



Ν
έους υψηλούς προσκεκλημένους

είχε την τιμή και τη χαρά να φι-

λοξενήσει η εκπομπή της ΠΟΑΣΥ

Αστυνομία & Κοινωνία στο Kontra Cha-

nel. Ο πρώην υπουργός Εξωτερικών Θε-
όδωρος Πάγκαλος, μιλώντας για το πο-

λιτικό του παρελθόν στην εκπομπή της

4ης Ιουνίου, αναφέρθηκε ως τα χρόνια

της κατοχής, της αντίστασης και του εμ-

φυλίου, στις διώξεις του μετεμφυλιακού

κράτους από την αστυνομία που παρα-

κολουθούσε τους πολίτες δίνοντας άλ-

λοθι σε ένα κομμάτι της κοινωνίας και

τόνισε ότι πολλοί προέβαιναν σε αντιε-

ξουσιαστικές - εγκληματικές ενέργειες

στο όνομα της καταπίεσης που δέχονταν,

έως τον παππού του Γεώργιο Πάγκαλο,

τον ιδρυτή της Χωροφυλακής και τα πι-

στοποιητικά κοινωνικών φρονημάτων.

Αναφέρθηκε στην καταδικαστική α πό -

φαση εις θάνατον που είχε εκδοθεί εις

βάρος του με την κατηγορία ότι βοηθού-

σε ξένες δυνάμεις και στην φυγή του στο

εξωτερικό, στη σύλληψή του στη Λάρισα

ως οργανωτή διαδήλωσης για το Κυ-

πριακό κ.λπ. Ενδιαφέρον είχε και η εξι-

στόρηση της πολιτικής του για την δια-

σφάλιση πόρων από τα ολοκληρωμένα

Μεσογειακά Προγράμματα. Όσο για τα

σημερινά επανέλαβε τις θέσεις του για το

σπάταλο κράτος και τη διαφθορά, κατη-

γορώντας Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ για πελατει-

ακό κράτος που οικοδόμησαν, διογκώ-

νοντας το δημόσιο χρέος. Ρωτήθηκε και

για το «μαζί τα φάγαμε» και το αιτιολό-

γησε με αναφορές στη διασπάθιση του

δημοσίου χρήματος. Για το μεταναστευ-

τικό - προσφυγικό άσκησε κριτική στην

κυβέρνηση, χαρακτηρίζοντάς την «ξευ-

τελισμένη», ενώ για τον έλεγχο των οι-

κονομικών των κομμάτων τάχθηκε υπέρ

της διαφάνειας και της δημοσιοποίησης

ακόμα και ονομαστικών καταλόγων με

ηλεκτρονικά μέσα.

Προστασία ανηλίκων
Με το ευαίσθητο θέμα της προστα-

σίας των ανηλίκων ασχολήθηκε η εκ-

πομπή Αστυνομία και Κοινωνία στις 11

Ιουνίου 2016. Η κα Κωνσταντίνα Κω-

στάκου, αστυνόμος Β’ Υποδιευθυντής

Προστασίας Ανηλίκων ψυχολόγος και ο

δικηγόρος κ. Βάιος Σκαμπαρδώνης μί-

λησαν για τις αρμοδιότητες της Υπηρε-

σίας, για τα μέτρα προστασίας των ανη-

λίκων, για την ενδοοικογενειακή βία με

θύματα παιδιά και την παιδοφιλία. 

Ο κ. Σκαμπαρδώνης αναφέρθηκε ει-

δικότερα στο ισχύον νομικό πλέγμα

προστασίας των ανηλίκων, αλλά και

στις ανύπαρκτες κοινωνικές δομές προ-

στασίας των θυμάτων. Όσο για τους

δράστες, τόνισε ότι οι δράστες προέρ-

χονται συνήθως από το στενό περιβάλ-

λον του θύματος και αυτό πρέπει να

προσεχθεί ιδιαίτερα.

Η κ. Κωστάκου μίλησε τόσο θεωρη-

τικά, όσο και με βάση την εμπειρία της

από τα περιστατικά που έχει χειριστεί

στην Υπηρεσία. Επίσης έδωσε πρακτικές

συμβουλές για την προστασία των ανη-

λίκων παιδιών.

Απαντώντας σε ερώτηση για τη δια-

φθορά στην αστυνομία, ο γραμματέας

Δημοσίων Σχέσεων της ΠΟΑΣΥ κ. Χρή-

στος Συνδρεβέλης τόνισε ότι τα κρού-

σματα που έρχονται στο φως της δημο-

σιότητας σε σχέση με το σύνολο των

αστυνομικών είναι μηδαμινά, πλην

όμως, αμαυρώνουν την εικόνα και κυ-

ρίως την προσπάθεια της συντριπτικής

πλειοψηφίας των συναδέλφων μας που

με μόχθο και αγωνία προσπαθούν για

τη διαφύλαξη της έννομης τάξης και την

προστασία το πολίτη.

Όσο για τη δυσπιστία που εκφράζουν

οι πολίτες αν γίνεται πραγματική κά-

θαρση, τόνισε επίσης ότι η κοινωνία έχει

ωριμάσει και εμπιστεύεται τον θεσμό της

αστυνομίας, γεγονός που επιβεβαιώνε-

ται και δημοσκοπικά. Η αποδοχή της

αστυνομίας από τους πολίτες ξεπερνά

το 90% πλέον.

Οι τηλεθεατές μας να είναι σίγουροι

ότι ο Έλληνας αστυνομικός με τιμιότητα

και ακούραστα πράττει το καθήκον του

και βρίσκεται δίπλα στον πολίτη, είναι

τέλος το μήνυμα που έστειλε μέσω του

τηλεοπτικού σταθμού. Η εκπομπή έκλει-

σε με προβολή βίντεο από τους πανελ-

λήνιους σκακιστικούς αγώνες των Ενό-

πλων Δυνάμεων και των Σωμάτων

Ασφαλείας. Ο Αστυνομικός διευθυντής,

προϊστάμενος της ΥΦΑ κ. Διονύσιος Γε-
ωργακόπουλος είπε μεταξύ άλλων ότι η

Ελληνική Αστυνομία συμμετέχει με οκτώ

αθλητές, έχοντας την υποστήριξη του

Αρχηγείου και ευχή όλων είναι η διορ-

γάνωση αυτή να γίνει θεσμός.

Ενιαίο μέτωπο
Στις 18 Ιουνίου 2016 η εκπομπή φι-

λοξένησε τους προέδρους των Ομο-

σπονδιών κ.κ. Γρηγόρη Γερακαράκο
(ΠΟΑΣΥ), Ιωάννη Κατσιαμάκα (ΠΟΑ-

ΞΙΑ), Θανάση Τσατσουλή (ΠΟΕΠΛΣ),

Ιωάννη Σταμούλη (ΕΑΠΣ) και Δημήτρη
Σταθόπουλο (ΠΟΕΥΠΣ), οι οποίοι μίλη-

σαν αναλυτικά για τις οικονομικές επι-

πτώσεις των Μνημονίων τόσο στις απο-

δοχές όσο και στις λειτουργικές δαπά-

νες. Επίσης ανέπτυξαν το διεκδικητικό

μας πλαίσιο για την κατοχύρωση αξιο-

πρεπών μισθών και του αξιόμαχου των

Σωμάτων Ασφαλείας.
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ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΑ: Αγώνας δρόμου
για την εμπέδωση καλών σχέσεων

Ο Έλληνας αστυνομικός με τιμιότητα και ακούραστα πράττει το καθήκον του

Η
Ομάδα Δ.ΕΛ.Τ.Α. καταγράφηκε στη συνείδη-

ση των πολιτών κατά τα χρόνια της λειτουρ-

γίας της ως η επανδρωμένη από ειδικά εκ-

παιδευμένο και καταλλήλως εξοπλισμένο προσωπι-

κό μονάδα, η οποία με απόλυτη επάρκεια έφερνε

σε πέρας την αποστολή της καταστολής συγκεκρι-

μένων εγκληματικών ενεργειών, όπως οι βανδαλι-

σμοί δημόσιας και ιδιωτικής περιουσίας, οι βίαιες

συγκρούσεις στο περιθώριο διαδηλώσεων και οι

επιθέσεις εναντίον πολιτικών και οικονομικών στό-

χων με πρωταγωνιστές επί το πλείστον άτομα του

αντιεξουσιαστικού χώρου.

Η είδηση της κατάργησης της Ομάδας Δ.ΕΛ.Τ.Α.

θα έπρεπε επομένως να προξενήσει μεγάλη έκπλη-

ξη. Η άκρα αποτελεσματικότητά της αλλά και το γε-

γονός, ότι η δράση της δεν επικαλυπτόταν από τη

δράση καμίας άλλης μονάδας, την καθιστούσαν

αναντικατάστατη. Οι παροικούντες την Ιερουσαλήμ,

ωστόσο, δεν εξεπλάγησαν. Η δυσαρέσκεια, την

οποία είχε προκαλέσει η Ομάδα Δ.ΕΛ.Τ.Α. με την

επιτυχή άσκηση των καθηκόντων της στη Νεολαία

του ΣΥ.ΡΙΖ.Α., ήταν γνωστή τοις πάσι και οδήγησε

την πολιτική ηγεσία του ΥΠ.ΠΡΟ.ΠΟ. στην καρατό-

μηση με συνοπτικές διαδικασίες της μονάδας.

Ακολούθησε δραματική έξαρση των επεισοδίων,

των οποίων επιλαμβανόταν η εν λόγω μονάδα. Δε-

κάδες βομβιστικές επιθέσεις σε γραφεία κόμματος,

καταδρομικές επιδρομές σε σταθμούς Μ.Μ.Μ. με

τεράστιες υλικές ζημιές, δολοφονικές επιθέσεις σε

Α.Τ., ανεξέλεγκτες εποχούμενες πορείες, έφοδοι

αντιεξουσιαστικής ομάδας στις εγκαταστάσεις δια-

φόρων στόχων και ένοπλη διαδήλωση της ίδιας

ομάδας αποτελούν μέρος μόνο της πολυσχιδούς

δράσης των ακροαριστεριστών από την ημέρα κα-

τάργησης της Ομάδας Δ.ΕΛ.Τ.Α.

Κατόπιν αυτών η Νεολαία του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. καλείται

να δώσει μια πειστική απάντηση, στο γιατί βρέθηκε

λυσσαλέα απέναντι στην αστυνομική μονάδα, η

οποία είχε πατάξει αυτά τα φαινόμενα. Η δε ηγεσία

του ΥΠ.ΠΡΟ.ΠΟ. καλείται να δώσει μια πειστική

απάντηση, στο γιατί συντάχθηκε με τη Νεολαία του

ΣΥ.ΡΙΖ.Α. στο συγκεκριμένο ζήτημα. Η πολιτική

ηγεσία του ΥΠ.ΠΡΟ.ΠΟ. ωστόσο καλείται να πράξει

κάτι περισσότερο. Καλείται συνειδητοποιώντας το

ρόλο της ως του κατ’ εξοχήν θεματοφύλακα της έν-

νοιας της ευταξίας του κράτους να διαχωρίσει τη

θέση της από τη θέση της υπεράσπισης έκνομων

ενεργειών, την οποία ανερυθρίαστα έχει υιοθετήσει

η Νεολαία του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. και να αποκαταστήσει την

ομαλότητα ανακρούοντας πρύμναν ως προς τη διά-

λυση της Ομάδας Δ.ΕΛ.Τ.Α.

Η εν λόγω μονάδα πρέπει να ανασυσταθεί και με

Π.Δ. να υπαχθεί διοικητικά στη Δ.Α.Ε.Α., καθώς το

αντικείμενο δράσης της είναι συγγενέστερο με εκείνο

της Υ.ΜΕ.Τ. και κυρίως της Υ.Α.Τ. παρά με εκείνο

των Υποδιευθύνσεων της Αμέσου Δράσεως, στην

οποία υπήγετο έως τη διάλυσή της. Έτσι θα διευκο-

λυνθεί η συνεργασία της με την Υ.ΜΕ.Τ. και κυρίως

με την Υ.Α.Τ., με τις οποίες ούτως η άλλως συνερ-

γαζόταν στενά. Περαιτέρω είναι δικαιότερο και για

τους υπηρετούντες στην Ομάδα Δ.ΕΛ.Τ.Α. να αντι-

μετωπίζονται υπηρεσιακά όπως οι υπηρετούντες στις

Υποδιευθύνσεις της Δ.Α.Ε.Α., δεδομένου ότι τα κα-

θήκοντά τους προσομοιάζουν εξόχως με εκείνα των

υπηρετούντων στις Υποδιευθύνσεις αυτές. Η δύναμή

της θα πρέπει να χωριστεί σε τέσσερα τμήματα, τα

οποία θα συνυπάρχουν οργανωτικά με τα αντίστοιχα

της Υ.Α.Τ., με τα οποία θα κινούνται άλλοτε παράλ-

ληλα και άλλοτε ανεξάρτητα. 

Πέραν όμως της μεταβολής της διοικητικής υπα-

γωγής της καμία άλλη μεταβολή δεν πρέπει να

ισχύσει αναφορικά με το καθεστώς, το οποίο διέπει

τη μονάδα. Η Ομάδα Δ.ΕΛ.Τ.Α. είναι σχεδιασμένη

για να λειτουργεί με συγκεκριμένη αριθμητική δύ-

ναμη τουλάχιστον τριακοσίων ατόμων και με συγ-

κεκριμένη επιχειρησιακή διάρθρωση, δηλαδή με

υποδιαίρεση των τμημάτων της σε ομάδες τουλά-

χιστον οκτώ ατόμων, ώστε αυτές να μπορούν με

αποτελεσματικότητα να δρουν επικουρικά στις δυ-

νάμεις της Υ.ΜΕ.Τ. και κυρίως της Υ.Α.Τ. αλλά και

να κινούνται αυτοτελώς, οψέποτε αυτό καταστεί

αναγκαίο για την αντιμετώπιση περιστατικών της

αρμοδιότητάς τους. Απόφαση για ανασύσταση μιας

αποψιλωμένης πλέον μονάδας ως οιονεί παραρτή-

ματος της Υ.Α.Τ. με μοναδική αποστολή την παρου-

σία ολιγομελούς ομάδας παρακολουθηματικά δίπλα

σε επιλεγμένη διμοιρία της εν λόγω Υποδιεύθυνσης,

η οποία εφαρμόζεται εσχάτως, δεν πρόκειται να έχει

απολύτως κανένα αποτέλεσμα και ως μοναδικό

στόχο έχει την επικοινωνιακή διαχείριση της κατα-

κραυγής, την οποία προκάλεσε η προδήλως παρά-

λογη διάλυση της Ομάδας Δ.ΕΛ.Τ.Α. Ταυτόχρονα

θα πρέπει να εξειδικευθούν οι γενικώς ισχύοντες

για όλες τις υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ. κανόνες εμπλο-

κής ως προς την Ομάδα Δ.ΕΛ.Τ.Α., ώστε να είναι

σαφές το περίγραμμα, μέσα στο οποίο καλούνται

να κινηθούν οι υπη-

ρετούντες σε αυτήν. Η

εξειδίκευση των κα-

νόνων αυτών συν-

δυαστικά με την υπα-

γωγή των τμημάτων

της μονάδας στα τμή-

ματα της Υ.Α.Τ., την

οποία χαρακτηρίζουν

η συνοχή και η πει-

θαρχία, θα έχει διττό

αποτέλεσμα. Αφενός

να εκλείψουν φαινό-

μενα επίδειξης υπερβάλλοντος ζήλου, τα οποία ίσως

είχαν παρατηρηθεί στο παρελθόν, αφού οι υπηρε-

τούντες στην Ομάδα Δ.ΕΛ.Τ.Α. θα γνωρίζουν το

ακριβές πλαίσιο, το οποίο τους διέπει. Αφετέρου να

σταματήσει η κατά το πλείστον άδικη διαπόμπευση

των ανδρών της μονάδας, αφού θα ορίζεται από

κανονισμούς ο τρόπος χειρισμού περιστατικών αυ-

ξημένης επικινδυνότητας και δε θα χρεώνεται η επι-

λογή του τρόπου αυτού στους εκτελεστικούς βρα-

χίονες. 

Επομένως η ηγεσία του ΥΠ.ΠΡΟ.ΠΟ. οφείλει να

προχωρήσει πάραυτα στην ανασυγκρότηση της

Ομάδας Δ.ΕΛ.Τ.Α. άλλως καθίσταται συνυπεύθυνη

για τα αυξανόμενα σε συχνότητα και κλιμακούμενα

σε ένταση περιστατικά, τα οποία άλλοτε ενέπιπταν

ως προς την αντιμετώπισή τους στην αρμοδιότητα

της εν λόγω μονάδας και τα οποία καθιστούν τους

πολίτες ομήρους ενός υφέρποντος αντάρτικου πό-

λεων και διασαλεύουν κάθε έννοια ευνομίας.      

Ανασύσταση της ομάδας ΔΕΛΤΑ τώρα!
Της Ιωάννας Γκελεστάθη, Δικηγόρος



O Τάσος Σιδηρόπουλος, δεν είναι

μόνο ένας διεθνούς κύρους διαιτητής.

Είναι και συνάδελφός μας, μέλος της

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν.
Δωδεκανήσου και με τη διπλή του ιδιό-

τητα μας παραχώρησε τη συνέντευξη

που του ζητήσαμε. Και μίλησε για όλα.

Για την προσωπική του επιλογή να μπει

στην αστυνομία και να ασχοληθεί με τον

αθλητισμό και το ποδόσφαιρο, για την

ανάγκη εξυγίανσης του ποδοσφαίρου,

για την αξιόλογη πρωτοβουλία της ΠΟ-

ΑΣΥ να έχει λόγο και για τα «αθλητικά»

μας πράγματα, για το συνδικαλισμό και

για την Ελληνική Αστυνομία γενικότερα.

Μιλήστε μας για την προσωπική
σας πορεία προς τη διαιτησία.
Παίζατε ποδόσφαιρο πριν γίνετε
διαιτητής και πώς φτάσατε στη
διαιτησία; Πότε εισαχθήκατε στην
Αστυνομία και πώς καταφέρατε να
συνδυάσετε τους δυο αυτούς
απαιτητικούς ρόλους;

Από πολύ μικρός βρισκόμουν στο

χώρο του ποδοσφαίρου ως ερασιτέχνης

ποδοσφαιριστής. Ωστόσο, ένας σοβα-

ρός τραυματισμός στο γόνατο με την

παράλληλη εισαγωγή μου στην Σχολή

Αστυφυλάκων το 1998, με ανάγκασαν

να σταματήσω για ένα μεγάλο χρονικό

διάστημα. Η γνωριμία μου με έναν

πρώην συνάδελφο αστυνομικό-διαιτη-

τή, με ώθησαν να ασχοληθώ με την δι-

αιτησία. Ονομάστηκα διαιτητής το 2001

και από το 2009 είμαι διαιτητής στην

Super LEAGUE. Το 2011 έγινα διεθνής

διαιτητής και τα τελευταία δύο χρόνια

βρίσκομαι στην ανώτερη κατηγορία

ELITE διαιτητών της Ευρώπης με συμ-

μετοχές σε όλα τα μεγάλα ποδοσφαιρι-

κά τουρνουά, όπως το EURO 2016, το

CHAMPIONS LEAGUE αλλά και το EU-

ROPA LEAGUE.

Εισαχθήκατε στην Αστυνομία,
λοιπόν το 1998. Πώς καταφέρατε 
να συνδυάσετε τους δυο αυτούς
απαιτητικούς ρόλους;

Θα μπορούσα να πω ότι ο ρόλος του

αστυνομικού επέδρασε καταλυτικά και

πολύ θετικά ώστε να δημιουργήσω μια

ισχυρή αλλά παράλληλα συγκαταβατική

προσωπικότητα εντός των αγωνιστικών

χώρων. 

Ουσιαστικά είναι δυο λειτουργήματα

που έχουν πολλά κοινά σημεία. Το πιο

σημαντικό είναι ότι πρέπει να εφαρμό-

σεις τον νόμο (κανονισμό ποδοσφαί-

ρου) με γνώμονα το δίκιο και την κοι-

νή λογική. Ο συνδυασμός των δυο

ρόλων όμως απαιτεί πολύ καλό προ-

γραμματισμό.

Ποιο είναι το καθημερινό σας
πρόγραμμα σήμερα;

Το καθημερινό μου πρόγραμμα περι-

λαμβάνει δυο προπονήσεις, δουλειά αλ-

λά και συνεχές διάβασμα και επιμόρ-

φωση. Συμμετέχω τουλάχιστον δυο φο-

ρές τον μήνα σε σεμινάρια στο εξωτε-

ρικό όπως και σε πολλούς αγώνες. Τα

ταξίδια αποτελούν ένα πολύ σημαντικό

κομμάτι της καθημερινότητάς μου και

αντλούν πολύ από τον χρόνο μου.

Τι σας προκαλεί περισσότερο
άγχος στη ζωή σας; Η πίεση που
δέχεστε μέσα στο γήπεδο ή ο ρόλος
του αστυνομικού ως λειτουργού και
υπηρέτη του δημοσίου
συμφέροντος;

Σίγουρα ο ρόλος του αστυνομικού

στην δύσκολη οικονομική συγκύρια που

ζούμε γίνεται ολοένα πιο δύσκολος και

απαιτητικός, ωστόσο, ο ρόλος του διαι-

τητή και ειδικά σε πολύ υψηλό επίπεδο

προκαλεί τεράστια πίεση και στρες. Μια

λάθος απόφαση ενός διαιτητή μπορεί να

έχει τεράστιες συνέπειες. Γι’ αυτό και ο

διαιτητής αποκαλείται «Ο δικαστής του

δευτερολέπτου».

Γνωρίζοντας ότι έχετε υποστεί
και προσωπικά τη βία των
χούλιγκανς, θεωρείτε ότι η πολιτεία
προσεγγίζει σωστά αυτό το
φαινόμενο; Και τι έχετε να πείτε
ειδικά για τη βία που ασκείται
στους διαιτητές όχι μόνο από την
«κερκίδα» αλλά και από διάφορες
εκπομπές που διάφοροι κριτές
γίνονται προφήτες μετά Χριστόν…

Η βία είναι ένα κοινωνικό φαινόμενο

που βρίσκεται σε έξαρση το τελευταίο

διάστημα. Νομίζω ότι πρέπει να επανα-

προσδιορίσουμε τον ρόλο του αθλητι-

σμού στη ζωή μας και να επιστρέψουμε

στα Ολυμπιακά Ιδεώδη. Εκεί είναι που

πρέπει να επέμβει η πολιτεία και να γα-

λουχήσει τα παιδιά από νεαρή ηλικία για

την αξία της συμμέτοχης, της άμιλλας

και του ΕΥ ΑΓΩΝΙΖΕΣΘΑΙ και όχι της νί-

κης με κάθε τρόπο και κόστος. Όσον

αφορά την κριτική που ασκείται στους

διαιτητές, την θεωρώ άδικη και πολλές

φορές στείρα. Δυστυχώς στην χώρα μας

είναι πολύ δύσκολο να αποδεχτούμε το

ανθρώπινο λάθος.

Πώς αισθάνεστε ως διαιτητής
όταν ένα ανθρώπινο διαιτητικό
λάθος οδηγεί ενδεχομένως 
σε επεισόδια που καλούνται 
να αντιμετωπίσουν συνάδελφοί σας
κι αν σας έχει τύχει ανάλογη
περίπτωση;

Ως διαιτητής νιώθω υπόχρεος σε

όλους τους αστυνομικούς που κάθε

εβδομάδα είναι εκεί για να διασφαλί-

σουν την ομαλή διεξαγωγή ενός αγώνα

αλλά και την δημόσια ασφάλεια. Εγώ

από την δική μου την μεριά κάνω ό,τι εί-

ναι δυνατόν για να τελειώνουν οι αγώ-

νες όσο πιο ομαλά γίνεται. Είναι το ελά-

χιστο που μπορώ να κάνω. Παρόλα αυ-

τά, όταν γίνεται ένα λάθος που οδηγεί

σε ακρότητες, είμαι διπλά στεναχωρημέ-

νος και για τον διαιτητή που το κάνει αλ-

λά και για τον αστυνομικό που πρέπει να

υποστεί τον προπηλακισμό, την λεκτική

και σωματική βία την υποτίμησή του ως

επαγγελματία και οικογενειάρχη. Όσο

αφορά εμένα προσωπικά έχω βρεθεί

δυο φορές σε αγώνες με πολύ σοβαρά

επεισόδια τα οποία, ωστόσο, έλαβαν μέ-

ρος πριν την έναρξη του παιχνιδιού.

Σε ατομικό επίπεδο, ποια ήταν η
πιο… παραγωγική σας χρονιά;

Η πιο παραγωγική μου χρονιά είναι η

σεζόν που διανύουμε με συνεχείς πα-

ρουσίες στο Champions League και το

Europa League, συμμετοχή μου στο

EURO U21 στην Τσεχία αλλά και φέτος

τον Ιούνιο στο EURO 2016 στα γήπεδα

της Γαλλίας.

Πείτε μας την άποψή σας και 
για το επίπεδο του ελληνικού
ποδοσφαίρου σε σύγκριση 
με το ευρωπαϊκό και το διεθνές
γενικότερα.

Το ποδοσφαιρικό επίπεδο στη χώρα

μας είναι καλό και πολλές φορές έχουμε

ένα άκρως ανταγωνιστικό πρωτάθλημα.

Και αυτό βέβαια αντικατοπτρίζεται και

στις επιτυχίες της Εθνικής ομάδας. Εκεί

που υστερούμε σε σύγκριση με το εξω-

τερικό, είναι στην οργάνωση και διορ-

γάνωση των αγώνων, αλλά και στα γή-

πεδα που αποτελούν ίσως το πιο ση-

μαντικό μειονέκτημα. Οι γηπεδικές υπο-

δομές αποτελούν το Α και Ω για την

ανάπτυξη του ποδοσφαίρου.

Τι φιλοδοξίες έχετε πλέον στη
ζωή σας και σε σχέση με την
αστυνομία, πώς βλέπετε να
εξελίσσονται τα πράγματα σήμερα;

Η φιλοδοξία μου είναι να συμμετάσχω

σε αγώνες υψηλού επιπέδου τα επόμενα

χρόνια και βέβαια σένα Mundial που

αποτελεί το όνειρο κάθε διαιτητή. Σαν

αστυνομικός θέλω να είμαι δίκαιος και

να τηρώ με ευλάβεια τον όρκο που έχω

δώσει. 

Για την αστυνομία είναι μια πολύ δύ-

σκολη περίοδος με υψηλά ποσοστά εγ-

κληματικότητας αλλά είμαι σίγουρος ότι

τα έμπειρα στελέχη με την ορμή των νέ-

ων αστυνομικών θα φέρουν σε πέρας

την δύσκολη αποστολή που τους έχει

ανατεθεί από τους πολίτες.

Στην ΠΟΑΣΥ έχει δημιουργηθεί
μια Ομάδα συναδέλφων με στόχο
την προαγωγή του αθλητισμού και
του πολιτισμού στην αστυνομία. Τι
θα τους συμβουλεύατε από τη δική
σας σκοπιά;

Αρχικά, να σας πω ότι βρίσκω τη δη-

μιουργία αυτής της ομάδας μια εξαιρε-

τική ιδέα και θα είναι μεγάλη μου τιμή

να βοηθήσω. Το πιο σημαντικό κομμάτι

θα πρέπει να είναι η επαναφορά του

Έλληνα αστυνομικού στο δρόμο του

αθλητισμού. Ο αθλητισμός παρέχει σω-

ματική αλλά και κυρίως ψυχική υγειά.

Θα πρέπει, όμως, να δοθεί και μεγάλη

βαρύτητα στην πρόληψη κατά της βίας.

Μια καλή ιδέα ίσως θα ήταν η συνερ-

γασία με την Ελληνική Ολυμπιακή Επι-

τροπή.

Από φέτος, η ΠΟΑΣΥ συμμετέχει
επισήμως στη Διαρκή Επιτροπή
Αντιμετώπισης της Βίας. 
Θεωρείτε θετική την απόφαση αυτή
της πολιτείας που μας θεωρεί
ισότιμους συνομιλητές 
σε αυτήν την προσπάθεια;

Πιστεύω ότι η Αστυνομία θα έπρεπε

εδώ και καιρό να είναι ισότιμο μέλος

της Επιτροπής, καθώς είναι αυτή που

έχει τον σχεδιασμό αλλά και την υλο-

ποίηση των μέτρων τάξης και ασφάλειας

όλων των μεγάλων αθλητικών γεγονό-

των. Μόνο θετική μπορεί να είναι αυτή

η εξέλιξη, καθώς η Ελληνική Αστυνομία

μπορεί να συμβάλει τα μέγιστα με τις

προτάσεις της για την πρόληψη αλλά

και την καταστολή των φαινομένων βίας

καθώς διαθέτει και την τεχνογνωσία

αλλά και το κατάλληλο ανθρώπινο δυ-

ναμικό για να διασφαλίζει την κοινωνική

ειρήνη. 
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Να επιστρέψουμε 
στα αθλητικά ιδεώδη

Είμαι διπλά στεναχωρημένος 
και για τον διαιτητή, αλλά και για τον αστυνομικό 

που πρέπει να υποστεί τον προπηλακισμό, 
την λεκτική και σωματική βία, την υποτίμησή του 

ως επαγγελματία και οικογενειάρχη.

“
”



Π
αρουσία της Πολιτικής και Φυ-

σικής Ηγεσίας της Ελληνικής Α -

στυνομίας τελέστηκαν τρισάγια

στην μνήμη των αδικοχαμένων συναδέλ-

φων μας Νεκτάριου Σάββα και Γεωργίου
Ανδριτσόπουλου, οι οποίοι δολοφονήθη-

καν άνανδρα, ο πρώτος στις 17 Ιουνίου

2009 από αδίστακτους τρομοκράτες στην

οδό Λάμπρου Πορφύρα στα Πατήσια και

ο δεύτερος στις 17 Ιουνίου 2013 στο Δί-

στομο Βοιωτίας, σε επιχείρηση σύλληψης

αδίστακτων δραπετών.

Τα τρισάγια τελέστηκαν, αντιστοίχως,

στην οδό Λάμπρου Πορφύρα στα Πατή-

σια και στο Δίστομο, στο χώρο που

έχουν τοποθετηθεί μαρμάρινες στήλες

για να θυμίζουν ότι δυο συνάδελφοί

μας, θυσιάστηκαν στο καθήκον, υπερα-

σπιζόμενοι τη Δημοκρατία και το αγαθό

της ασφάλειας του Πολίτη.

Στο Δίστομο χοροστάτησε ο Σεβα-

σμιώτατος Μητροπολίτης Θηβών και
Λεβαδείας κ. Γεώργιος Μαντζουράνης

και στην Αθήνα ο τέως Προϊστάμενος

της Θρησκευτικής Υπηρεσίας της Ελλη-

νικής Αστυνομίας Ταξίαρχος ε.α. Αρχι-
μανδρίτης Νεκτάριος Κιούλος και ο

εφημέριος της ενορίας Πατήρ Γεώργιος.
Στην Αθήνα, την Κυβέρνηση και τον

Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών &

Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Νικό-
λαο Τόσκα, εκπροσώπησε ο Γενικός

Γραμματέας Δημόσιας Τάξης κ. Δημή-
τρης Αναγνωστάκης. Παρέστησαν ο

Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας Αν-

τιστράτηγος κ. Κωνσταντίνος Τσουβά-
λας, ανώτατοι αξιωματικοί, η βουλευτής

του ΣΥΡΙΖΑ κ. Παναγιώ-
τα Κοζομπόλη, ο Επίτι-

μος Πρόεδρος της ΠΟΑ-

ΣΥ και Βουλευτής της

Νέας Δημοκρατίας κ.

Δημήτριος Κυριαζίδης, ο
εκπρόσωπος του Γενικού

Γραμματέα του ΚΚΕ Δη-
μήτρη Κουτσούμπα, κ.

Στέλιος Λάμπρου, δημο-

τικός σύμβουλος, ο συν-

τονιστής του Τμήματος

Σωμάτων Ασφαλείας του

ΣΥΡΙΖΑ κ. Γιώργος Μα-
λαγκωνιάρης, ο εκπρό-

σωπος του Δημάρχου

Αθηναίων κ. Γιώργου Καμίνη, Διονύ-
σιος Αδαμόπουλος, πρόεδρος της 5ης

Δημοτικής Κοινότητας, τα Προεδρεία

της ΠΟΑΣΥ και της ΠΟΑΞΙΑ, ο πρώην

Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος Φω-
τόπουλος, εκπρόσωποι Πρωτοβαθμίων

Ενώσεων, ο νομικός σύμβουλος της

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθή-

νας κ. Βάιος Σκαμπαρδώνης, συγγενείς

και φίλοι των αδικοχαμένων συναδέλ-

φων.

Με αφρομή την εκδήλωσή μας, το

συνδικαλιστικό μας κίνημα, αποτίοντας

για άλλη μια φορά τον οφειλόμενο φό-

ρο τιμής και σεβασμού προς τους

Ήρωες της Ελληνικής Αστυνομίας, κά-

λεσε την Πολιτεία να σταθεί στο ύψος

των περιστάσεων και να λάβει σε πρώτη

προτεραιότητα μέτρα ουσιαστικής προ-

στασίας του Έλληνα Αστυνομικού, ως

πραγματικός αρωγός του λειτουργήμα-

τός του, αναγνωρίζοντας την επικινδυ-

νότητα των συνθηκών εργασίας διότι αν

δεν αισθάνεται ασφαλής ο ίδιος, δεν θα

είναι σε θέση να ανταποκρίνεται πλήρως

στα καθήκοντά του. Την παραδοχή αυτή

επισήμανε και ο ίδιος ο Γενικός Γραμ-

ματέας Δημόσιας Τάξης κ. Αναγνωστά-
κης με σχετική προτροπή για ανάληψη

πρωτοβουλίας από τους παριστάμενους

βουλευτές.

Επισημάνθηκε, δε, με τον πλέον επί-

σημο τρόπο η αναγκαιότητα της ανα-

γνώρισης της επικινδυνότητας της ερ-

γασίας με τη λήψη συγκεκριμένων νο-

μοθετικών πρωτοβουλιών, αλλά και η

εκκρεμότητα της μετονομασίας της

οδού Λάμπρου Πορφύρα σε οδό Νεκτά-

ριου Σάββα, ένα αίτημα που έχει υπο-

βληθεί στο Δήμο Αθηναίων εκ μέρους

των Ομοσπονδιών μας από το 2009 και

τελεί ακόμα υπό εξέταση. Ο εκπρόσω-

πος του κ. Δημάρχου, άκουσε με προ-

σοχή το αίτημα και δεσμεύτηκε ότι θα

αναζητήσει να δει γιατί δεν έχει υπάρξει

θετική κατάληξη.
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Ο
εορτασμός της «Ημέρας προς τι-

μήν των Αποστράτων» πραγμα-

τοποιήθηκε στις 26 Ιουνίου

2016 το πρωί, σε κεντρική εκδήλωση

στον Ιερό Ναό Παμμεγίστων Ταξιαρχών

της πρώην Σχολής Αξιωματικών Ελληνι-

κής Αστυνομίας. 

Στην τελετή χοροστάτησε ο Πανοσιο-

λογιώτατος Αρχιμανδρίτης - Υποστρά-

τηγος ε.α. Νεκτάριος Κιούλος, παρου-

σία του προέδρου της ΠΟΑΣΥ κ. Γρη-
γόρη Γερακαράκου, προέδρων Πρωτο-

βαθμίων Ενώσεων και εκπροσώπων άλ-

λων συνδικαλιστικών φορέων, της πο-

λιτικής καθώς και της φυσικής ηγεσίας

της Ελληνικής Αστυνομίας.

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Προστα-

σίας του Πολίτη κ. Νίκος Τόσκας, κατά

την ομιλία του, μεταξύ άλλων, ανέφερε:

«Στηριζόμαστε στο χθες και άρα τι-

μούμε αυτούς που προσέφεραν γιατί σε

αυτόν εδώ το χώρο αλλά και όσοι δεν

μπόρεσαν να έρθουν, έχουν προσφέρει

στην αστυνομία, στην κοινωνία, στον

λαό μας για να υπάρχει αυτή η τάξη, να

υπάρχει η ασφάλεια, να υπάρχει η ησυ-

χία, να μπορεί να προκόβει με όλα τα

προβλήματά του ο λαός μας...».

«Η προσπάθεια που γίνεται αυτή τη

στιγμή με την πρωτοβουλία του Αρχη-

γού της Αστυνομίας και με την κάλυψη

του Υπουργείου είναι να συνδέσουμε το

χθες με το σήμερα, είναι να κοιτάξουμε

πώς μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε

την εμπειρία, την γνώση -χωρίς αυτά να

συγχέονται, υπάρχουν και τα όρια που

γίνονται σεβαστά και που όλοι μας τα

ξέρουμε ότι πρέπει να γίνονται σεβα-

στά- και να αφήνουμε τους εν ενεργεία

να κάνουν την δουλειά τους...».

Με σημαντικές επισημάνσεις αποδώσαμε τον οφειλόμενο φόρο τιμής στους πεσόντες στο καθήκον αστυνομικούς

Τρισάγια στη μνήμη 
των αδικοχαμένων συναδέλφων μας

Ημέρα προς τιμήν των Αποστράτων
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Μ
ε τον Γενικό Γραμματέα Δημό-

σιας Τάξης, κ. Δημήτριο Ανα-
γνωστάκη, παρουσία και υπη-

ρεσιακών παραγόντων, συναντήθηκαν

στελέχη της Ομοσπονδίας προκειμένου

να αναλυθεί και τύχει επεξεργασίας το

πλαίσιο διαμόρφωσης της απογραφής

και ανωτατοποίησης της παραγωγικής

Σχολής Αστυφυλάκων του ν.2226/

1994 και του Τμήματος Επαγγελματικής

Μετεκπαίδευσης Ανθυπαστυνόμων της

Σχολής Μετεκπαίδευσης και Επιμόρφω-

σης της Ελληνικής Αστυνομίας.

Ειδικότερα, αποσαφηνίστηκε το κα-

θεστώς που διέπει τις παραπάνω Σχολές

με βάση τις διατάξεις του άρθρου 38

παρ. 4 του ν.4249/2014 και συγκεκρι-

μένα ότι η Σχολή Αστυφυλάκων Ελληνι-

κής Αστυνομίας ανήκει στην ανώτερη

βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης,

όπως αυτή ορίζεται από τις ισχύουσες

κάθε φορά διατάξεις και παρέχει ισότιμη

εκπαίδευση και χορηγεί ισότιμα πτυχία,

προς εκείνα που χορηγούνται από τα,

αντίστοιχου επιπέδου, εκπαιδευτικά

Ιδρύματα. Στην ανώτερη βαθμίδα της

τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ανήκει και το

Τμήμα Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης

Ανθυπαστυνόμων της Σχολής Μετεκπαί-

δευσης και Επιμόρφωσης της Ελληνικής

Αστυνομίας. Επίσης, μας γνωστοποι-

ήθηκε από τον κ. Γενικό ότι, ύστερα από

τις παρεμβάσεις – συναντήσεις της Ομο-

σπονδίας μας με στελέχη των Υπουργεί-

ου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγ-

κρότησης και Παιδείας, Έρευνας και

Θρησκευμάτων, η απογραφή των παρα-

πάνω αποφοίτων άλλαξε και δεν ανή-

κουν πλέον στην κατηγορία Δ.Ε., αλλά

δημιουργήθηκε καινούρια κατηγορία

που αφορά τους αποφοίτους της Αστυ-

νομικής Ακαδημίας, με τη νέα ένδειξη –

χαρακτηρισμό: «Στελέχη των Σωμάτων

Ασφαλείας» και ανήκει στην εργασιακή

σχέση: «Μόνιμοι Υπάλληλοι του Δημο-

σίου / Δικαστικοί Λειτουργοί / Δημόσιοι

Λειτουργοί Στελέχη Σωμάτων».

Τέλος, αναφερθήκαμε στην ανωτατο-

ποίηση και στην ακαδημαϊκή αντιστοί-

χηση της παραγωγικής Σχολής Αστυφυ-

λάκων του ν.2226/1994 με τα υπόλοι-

πα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα

(ΑΕΙ) της Χώρας, όπου ο κ. Γενικός μας

γνώρισε ότι, τόσο ο ίδιος όσο και ο κ.

Υπουργός μας, βλέπουν θετικά το όλο

θέμα και αναμένουν σύντομα τη σχετική

μελέτη – εισήγηση της Ομοσπονδίας

μας, προκειμένου να τύχουν περαιτέρω

επεξεργασίας και τελικώς να τροποποι-

ηθούν οι αντίστοιχες διατάξεις.

Ύστερα από τα παραπάνω και εξαιτίας

του σημαντικού και άμεσου αυτού ζητή-

ματος, η Ομοσπονδία μας αποφάσισε τη

σύσταση ειδικής Ομάδας Εργασίας:

«Ακαδημαϊκής Αναβάθμισης - Ανωτατο-

ποίησης της Σχολής Αστυφυλάκων του

ν.2226/1994» που θα διαμορφώσει

την παραπάνω μελέτη – εισήγηση σε συ-

νεργασία με επιστημονικούς συνεργάτες,

το αμέσως προσεχές διάστημα. Η σύν-

θεση της ως άνω Ομάδα Εργασίας έχει

ως εξής: Επικεφαλής, ΣΥΝΔΡΕΒΕΛΗΣ
Χρήστος (Ε.Α.Υ. Ν/Α Αττικής) και μέλη

ΚΑΜΠΟΥΡΗΣ Αναστάσιος (Ε.Α.Υ. Θεσ-

σαλονίκης), ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ Δημήτριος
(Ε.Α.Υ. Κέρκυρας), ΛΙΟΤΣΟΣ Σπυρίδων
(Ε.Α.Υ. Πειραιά) και ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ
Θεόδωρος (Ε.Α.Υ. Β/Α Αττικής).

Η πρώτη συνεδρίαση
Συνεδρίασε η νεοσυσταθείσα ειδική

Ομάδα Εργασίας της Ομοσπονδίας μας

με αντικείμενο την Ακαδημαϊκή Ανα-

βάθμιση - Ανωτατοποίηση της Σχολής

Αστυφυλάκων του ν.2226/1994, σε

συνέχεια των επαφών μας με στελέχη

της πολιτικής και φυσικής ηγεσίας της

Ελληνικής Αστυνομίας.

Στη συνεδρίαση συμμετείχε η πολιτική

επιστήμων, εμπειρογνώμονας Πολιτι-

κών Ασφαλείας και Δικαιοσύνης κα

Ντόρα Γιαννάκη, η οποία θα συνδράμει

την Ομάδα Εργασίας στη σύνταξη μελέ-

της – πρότασής μας επί του συγκεκρι-

μένου θέματος.

Όπως τόνισε ο πρόεδρος της Ομο-

σπονδίας κ. Γρηγόρης Γερακαράκος,

οφείλουμε άμεσα να προωθήσουμε

προς την Ηγεσία μια εμπεριστατωμένη

εισήγηση, προκειμένου το χρόνιο αυτό

αίτημά μας να λάβει επιτέλους σάρκα

και οστά. 

Ακολούθησε δεύτερη συνεδρίαση

στις 4/7/16 στην οποία πήρε μέρος

και ο πρώην πρύτανης του Παντείου

Πανεπιστημίου κ. Γρηγόρης Τσάλτας.

Επί τω έργω για την ανωτατοποίηση της Σχολής Αστυφυλάκων

Ειδική Ομάδα Εργασίας για το θέμα
της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης

Τ
ον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας

και Θρησκευμάτων κ. Νίκο Φίλη
και τον Αναπληρωτή Υπουργό

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγ-

κρότησης κ. Νίκο Τόσκα ενημέρωσε η

Ομοσπονδία μας για ένα αίτημα καθόλα

δίκαιο και λογικό που αναδείχθηκε από

τις Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλήλων

Νοτιοανατολικής και Δυτικής Αττικής και

αφορά την αναστολή φοίτησης στις

εκτός Αστυνομίας, Σχολές.

Η ΠΟΑΣΥ, αφού εξέτασε τα διαλαμ-

βανόμενα στα σχετικά έγγραφα, κάλεσε

τους αρμόδιους υπουργούς να λάβουν

υπόψη τους το διακηρυγμένο στόχο της

Κυβερνήσεως για υψηλού επιπέδου

υπηρεσίες ασφαλείας στη χώρα μας.

αυτός όμως ο στόχος υπηρετείται, ως

γνωστόν, μέσω και της διαρκούς εκπαί-

δευσης και μετεκπαίδευσης των στελε-

χών τους, σύμφωνα με τις αυξημένες

ανάγκες του απαιτητικού πράγματι λει-

τουργήματος που επιτελεί η Ελληνική

Αστυνομία, σε μια περίοδο πολλαπλών

προκλήσεων και απειλών.

Αν και πολλές φορές στο παρελθόν

έχουν ανακοινωθεί αλλαγές και τομές

στο εκπαιδευτικό σύστημα των αστυνο-

μικών Σχολών, εντούτοις ελάχιστα

πράγματα έχουν εφαρμοστεί με αποτέ-

λεσμα να προβάλει και πάλι αδήριτη η

ανάγκη εκσυγχρονισμού και εξορθολο-

γισμού των εκπαιδευτικών διαδικασιών

και του περιεχομένου της εκπαίδευσης

αυτής καθ' αυτής.

Μάλιστα, τα τελευταία χρόνια, λόγω

των περικοπών δαπανών και του μερι-

κού «παγώματος» των προσλήψεων,

που υπαγορεύτηκαν, ως γνωστόν, από

τη «λογική» των Μνημονίων με στόχο

την αποφυγή της άτακτης χρεοκοπίας

της χώρας, έχουν παρουσιαστεί νέα

προβλήματα που πηγάζουν ακριβώς λό-

γω αυτής της κατάστασης και τα οποία

σας αναφέρουμε προκειμένου να τύ-

χουν του άμεσου ενδιαφέροντός σας

προς επίλυση και ανακούφιση των εν-

διαφερομένων, αλλά και γενικότερα για

να συμβάλλεται στην αναβάθμιση του

μορφωτικού επιπέδου και ευρύτερα του

εκπαιδευτικού στάτους του Έλληνα

Αστυνομικού.

Όπως μας αναφέρουν ειδικότερα, οι

Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλήλων Νο-

τιοανατολικής και Δυτικής Αττικής με τα

υπ’ αριθμ. 83/2016 από 08/06/16

και 262 από 19/05/16 έγγραφά τους,

πρέπει να δοθεί άμεση λύση σε δυο ζη-

τήματα που έχουν κατά βάση την ίδια

αφετηρία. Το πρόβλημα συνίσταται στο

ότι δεν επιτρέπεται ένας σπουδαστής

των αστυνομικών σχολών να φοιτά σε

άλλη σχολή αν προηγουμένως δεν έχει

διακόψει τη φοιτητική του σχέση και

δηλώσει την όποια προτίμησή του στη

μία ή την άλλη σχολή ή το χειρότερο αν

κάποιος σπουδάζει ήδη σε εκπαιδευτικό

ίδρυμα να μην μπορεί να εγγραφεί στις

αστυνομικές σχολές.

Το ζήτημα δε αυτό, έχει περιπλακεί

μετά τις μνημονιακές δεσμεύσεις, σύμ-

φωνα με τις οποίες οι επιτυχόντες των

πανελληνίων εξετάσεων του 2013 ει-

σήχθησαν στις αστυνομικές σχολές τα

επόμενα έτη και όχι αμέσως τότε, με

αποτέλεσμα στο μεταξύ πολλοί εξ αυτών

να έχουν ήδη εισαχθεί σε άλλες σχολές,

αλλά να κληθούν εκ των υστέρων, ως

επιλαχόντες, να ακολουθήσουν την αρ-

χική τους επιλογή.

Ευρύτητα σκέψης 
Όπως αντιλαμβάνεστε, σε μια εποχή

που το λειτούργημα και η αποτελεσμα-

τικότητα του αστυνομικού είναι συνυ-

φασμένα με την ευρύτητα σκέψης, τη

γνώση και την εξειδίκευση των στελε-

χών μας, αποτελούν γραφειοκρατική

πολυτέλεια οι αποκλεισμοί και χείριστη

τυπολατρία η εξαναγκαστική προτίμηση

της μιας ή της άλλης σχολής.

Φρονούμε, επομένως, ότι αφού λά-

βετε υπόψη σας και τον προβληματισμό

που αναπτύσσεται στα προαναφερόμενα

έγγραφα των Ενώσεών μας, υιοθετήσε-

τε την πρότασή μας, επαναφέροντας την

ελπίδα και την αισιοδοξία όχι μόνο στα

πρόσωπα των συγκεκριμένων σπουδα-

στών, αλλά και γενικότερα στην αστυ-

νομική οικογένεια, η οποία πραγματικά

ποθεί να ζήσει με ένα άλλο πνεύμα λει-

τουργίας τόσο στις αστυνομικές σχολές

όσο και σε αυτό καθ’ αυτό το Αστυνο-

μικό Σώμα:

Ήτοι, αναστολή φοίτησης στις εκτός

αστυνομίας σχολές και με την ολοκλή-

ρωση των αστυνομικών σπουδών να

παρέχεται η δυνατότητα σε όποιον το

επιθυμεί, συνέχιση των αρχικών σπου-

δών από το χρόνο που είχε διακοπεί

αυτή.

Αίτημα για αναστολή φοίτησης 
στις εκτός Αστυνομίας σχολές

Από τη συνάντηση με τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης Ανθρώπινων Πόρων
κ. Γεώργιο Θεοδωρακόπουλο.
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Μ
ε αφορμή το θόρυβο που προ-

κλήθηκε τεχνηέντως είτε λόγω

αντικειμενικών δεδομένων για

τη χορήγηση των συμπληρωματικών

εφάπαξ με βάση την υπ’ αριθ. 59/2016

Γνωμοδότηση του Νομικού Συμβούλου

του Κράτους (ΝΣΚ), ως Ομοσπονδία,

οφείλουμε προς αποκατάσταση της

αλήθειας και για την αντικειμενική ενη-

μέρωση εκείνων που πραγματικά ενδια-

φέρονται για την υγιή λειτουργία του

ασφαλιστικού μας φορέα, να επισημά-

νουμε τα ακόλουθα:

Η ΠΟΑΣΥ είχε ανέκαθεν συγκεκριμένη

θέση και άποψη για τη χορήγηση των

συμπληρωματικών εφάπαξ και την υπο-

στήριζε με παρησσία δημοσίως προκει-

μένου να διασφαλίσει τα συμφέροντα

όλων των ασφαλισμένων και να προστα-

τεύσει τη λειτουργία του ΤΕΑΠΑΣΑ ως αυ-

τοτελούς φορέα ασφάλισης, λαμβάνον-

τας υπόψη και τις αποφάσεις του ΝΣΚ.

Στην πρόσφατη συνεδρίαση του Δ.Σ.

του ΤΕΑΠΑΣΑ, στην οποία συζητήθηκε

εκτενώς η χορήγηση των συμπληρωμα-

τικών εφάπαξ βοηθημάτων που αναφέ-

ρονται στην προαναφερθείσα γνωμοδό-

τηση του ΝΣΚ, παρουσία του Νομικού

Συμβούλου του Ταμείου, κ. Σπυρίδωνα
ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ και του συνεργάτη –

αναλογιστή του Ταμείου, κ. Βασίλειου
ΜΠΕΤΣΗ, όπου ο μεν πρώτος κλείνει τη

γνωμοδότησή του λέγοντας ότι: «Σε κά-

θε περίπτωση, πάντως, η Διοίκηση του

Ταμείου δύναται με ειδικά αιτιολογημένη

απόφασή της, αφού τεκμηριώσει την τυ-

χόν θέση της για την επέλευση ευρύτε-

ρων δημοσιονομικών συνεπειών από

την εφαρμογή της επίμαχης γνωμοδό-

τησης, να ζητήσει από τον εποπτεύοντα

το Ταμείου Υπουργό την αποστολή της

στον ομόλογό του, των Οικονομικών,

για τις δικές του ενέργειες.» και ο δε

δεύτερος, μετά από ερώτημα μελών του

Δ.Σ. απάντησε ότι σε κάθε περίπτωση η

χορήγηση των εν λόγω εφάπαξ έχει δη-

μοσιονομικές συνέπειες. Την εν λόγω

απάντηση του συνεργάτη αναλογιστή

του Ταμείου ζήτησαν εγγράφως τα μέλη

του Δ.Σ. αυτού και το θέμα ανεβλήθη

μέχρι να υπάρξει η έγγραφη, επιστημο-

νικά τεκμηριωμένη, θέση του οικονομι-

κού συνεργάτη περί δημοσιονομικών

συνεπειών. Στο υπ’ αριθ. 6/2015 Πρα-

κτικό του Ταμείου μας (ΑΔΑ:

72Ξ20ΠΠΞ-ΜΦΚ ), το οποίο είχε υπο-

βληθεί αρμοδίως στην εποπτεύουσα Αρ-

χή, ώστε να συνταχθεί ερώτημα προς το

ΝΣΚ και εν συνεχεία αυτό γνωμοδοτήσει

αναφορικά με τη χορήγηση των συμ-

πληρωματικών εφάπαξ βοηθημάτων,

αναφέρει μεταξύ άλλων ότι: α) θα προ-

κύψουν επιπλέον υποχρεώσεις – παρο-

χές για τους Τομείς του Ταμείου, με

αποτέλεσμα να δημιουργηθούν ελλείμ-

ματα, β) παραδείγματα εισφορών – πα-

ροχών και γ) την εκτίμηση του συνολι-

κού κόστους από τη χορήγηση των εφά-

παξ βοηθημάτων στα 10 εκατ. ευρώ.   

Η Ομοσπονδία μας, θεωρεί ότι η εν

λόγω γνωμοδότηση χρήζει συμπλήρω-

σης, επικαιροποίησης και νέας αποδο-

χής από τους αρμόδιους Υπουργούς και

κατ’ επέκταση ζητά, τόσο από το Ταμείο

μας όσο και από την Πολιτική Ηγεσία

του Σώματος, να εφαρμοστούν οι δια-

τάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του

ν.3086/02 και να λάβουν υπόψη τους

τα νέα νομικά δεδομένα που μεσολά-

βησαν από τη δημοσίευση και την απο-

δοχή της από τον Υπουργό μας, τα

οποία ανατρέπουν εν πολλοίς την ιστο-

ρική και νομική βάση της Γνωμοδότη-

σης (Αποφάσεις της ολομέλειας του ΣτΕ

1125 – 1128/2016).   

Όλες αυτές οι στρεβλώσεις είχαν επι-

σημανθεί εκ μέρους μας προκαλώντας

προφανώς τα συμφέροντα εκείνων που

έβλεπαν το Ταμείο ως «ευκαιρία» για

αρπαχτές και όχι ως έναν φορέα υπεύ-

θυνο για το παρόν και το μέλλον του χι-

λιάδων συναδέλφων μας, εν ενεργεία

και εν αποστρατεία. Σε κάθε περίπτωση,

η ΠΟΑΣΥ υπερασπίζεται τη νομιμότητα

και μόνον τη νομιμότητα.

Άλλωστε, με βάση την κείμενη νομο-

θεσία, μια γνωμοδότηση που μπορεί να

έχει ευρύτερες δημοσιονομικές συνέ-

πειες, είναι υποχρεωτική για τη Διοίκη-

ση, εφόσον γίνει αποδεκτή και από τον

Υπουργό Οικονομικών.

Θα ήταν δε παράλογο να «χρεώνει» ο

οποιοσδήποτε στην ΠΟΑΣΥ προθέσεις

που δήθεν βλάπτουν ή θα έβλαπταν στο

μέλλον τα συμφέροντα του ΤΕΑΠΑΣΑ και

των ασφαλισμένων. Εκείνο που υπερα-

σπίζεται η ΠΟΑΣΥ είναι η διασφάλιση ενός

νομικού πλαισίου που δεν θα υπονομεύει

τόσο το κοινό περί δικαίου αίσθημα όσο

και τους ηθικούς κανόνες που πρέπει να

διέπουν τη χρηστή διοίκησή του, σε έναν

αυτόνομο και υγιή ασφαλιστικό οργανι-

σμό και μάλιστα στον κρίσιμο τομέα της

ασφάλειας της χώρας μας.

Αδιάλειπτος και αδιάλλακτος στο θέ-

μα αυτό είναι ο αγώνας μας για ένα Τα-

μείο για όλους και όχι για λίγους.

Ας μη λησμονούν, τυχόν επικριτές

των ενεργειών μας ότι αποτελεί πάγια

προτεραιότητά μας η προοπτική αυτή

καθ’ αυτή του Tαμείου με τα σημερινά

και κυρίως τα αυριανά δεδομένα, διότι

δεν μπορεί κανείς να θεωρεί ηθικό και

δίκαιο το να εισπράττει ο οποιοσδήποτε

εις το ακέραιον την σήμερον ημέραν,

αλλά εις βάρος των άλλων, αδιάφορα

από το αν και τι θα γίνει στο αύριο με

τους σημερινούς και τους μελλοντικούς

ασφαλισμένους.

Τέλος, υπενθυμίζουμε ότι, όσοι σήμε-

ρα «αγωνιούν» για το Ταμείο, οφείλουν

να γνωρίζουν ότι, όταν η Ομοσπονδία

έδινε τη μάχη για την αυτοτέλειά του, και

συνεπώς τη δυνατότητα χορήγησης των

εφάπαξ ανεμπόδιστα τόσο για τις εκκρε-

μείς αιτήσεις όσο και για εκείνους που

επρόκειτο να συνταξιοδοτηθούν, κάποιοι

υπεραμύνονταν της ρήτρας αξιομάχου

που οδηγούσε, αν εφαρμοζόταν, σε

απευθείας μειώσεις της τάξεως του 27%

περίπου. Το θέμα αυτό, όμως, έχει πολύ

βάθος και μεγάλο πεδίο ευθυνών, οπότε

θα επανέλθουμε... Εξάλλου, πολλοί «πα-

ρήλασαν» από θέσεις ευθύνης οι οποίοι

θα μπορούσαν τον παλιό καλό καιρό, να

έχουν διασφαλίσει όχι μόνο τα δικά τους

συμφέροντα, αλλά και τα συμφέροντα

του ανώνυμου Έλληνα Αστυνομικού,

χάριν του οποίου λειτουργούσαν και

όφειλαν να λειτουργούν, συμβάλλοντας

πολλαπλώς με τις αποφάσεις τους στην

εδραίωση και μακροημέρευση ενός υγι-

ούς ασφαλιστικού συστήματος στην Ελ-

ληνική Αστυνομία.

Ας μην κάνει λοιπόν κανείς ωσάν να

ανακαλύπτει σήμερα την Αμερική…

Όλη η αλήθεια για τα
συμπληρωματικά εφάπαξ

Ταμείο για όλους και όχι για λίγους, ο στόχος μας

Η
άμεση ανταπόκριση της Ομοσπονδίας στις ανησυχίες των συνα-

δέλφων φέρνει αποτελέσματα όταν η παρέμβαση γίνεται με σοβα-

ρότητα και προσοχή, όπως ακριβώς συνέβη και με τις βεβαιώσεις

αποδοχών έτους 2015.

Με το υπ’ αριθ. 502/3/8 από 06-04-2016 έγγραφό μας προς τον

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, κ. Τρύφωνα Αλεξιάδη, αναδείξαμε τα

προβλήματα που προέκυψαν τόσο ως προς την ημερομηνία έκδοσης αυτών

όσο και ως προς το περιεχόμενό τους.

Αποτέλεσμα αυτών των προβλημάτων ήταν η συνάντηση της Ομοσπον-

δίας μας με τον Υπουργό, την 11-04-2016 στο υπουργείο Οικονομικών,

κατά την οποία καταθέσαμε και σχετικό υπόμνημα με τα προβλήματα και

τους πιθανούς τρόπους επίλυσής τους.

Ύστερα από τα ανωτέρω, η ημερομηνία έκδοσης των Βεβαιώσεων Απο-

δοχών 2015 αντικαταστάθηκε από 31-12-2015 σε 15-02-2016 και πλέ-

ον αυτές είναι διαθέσιμες στις οικονομικές εφαρμογές του POL της Ελλη-

νικής Αστυνομίας.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,

Η ως άνω παρέμβαση της Ομοσπονδίας μας θα έχει ως επακόλουθο από

τούδε και στο εξής να μην επιβάλλονται πρόστιμα από τις Δ.Ο.Υ. της χώρας

σε συναδέλφους για τις τροποποιητικές δηλώσεις προηγούμενων ετών,

ευελπιστώντας σύντομα να βρεθεί λύση και στο πρόβλημα της μη υποβολής

χειρόγραφων τροποποιητικών δηλώσεων για τις ανείσπρακτες δεδουλευ-

μένες αποδοχές που εισπράχθηκαν το έτος 2015 (αναδρομικά ετών 2012,

2013 και 2014), αφού οι εν λόγω αποδοχές είναι ήδη διαθέσιμες ηλε-

κτρονικά στη Διοίκηση.

Υπενθυμίζουμε, τέλος, ότι η μέχρι σήμερα καταληκτική ημερομηνία υπο-

βολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2016,

ήταν η 30-06-2016 και η αντίστοιχη των τροποποιητικών δηλώσεων, η

31-12-2016.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,

Συνεχίζουμε αγωνιστικά και ενωτικά να τιμούμε την εμπιστοσύνη που

επιδεικνύετε στην Ομοσπονδία μας. Συνεχίστε να αναφέρετε τα προβλήματά

σας με παρρησία, αυτοπεποίθηση και αποφασιστικότητα.

Το δίκαιο νικά το άδικο!

Δόθηκε λύση 
για τις Βεβαιώσεις

Αποδοχών έτους 2015
Συνεχίστε να αναφέρετε τα προβλήματά σας με παρρησία,

αυτοπεποίθηση και αποφασιστικότητα

T
o ΤΕΑΠΑΣΑ, σε συνέχεια εγγρά-

φου μας (Αρ. Πρωτ. 506/5/8α

από 27/05/2016), αναφορικά

με τη χορήγηση δανείων από τους Το-

μείς Πρόνοια απάντησε ότι στην παρού-

σα φάση αδυνατεί να χορηγήσει δάνεια

σε συναδέλφους που έχουν ενταχθεί

στο ν.3869/2010 (νόμος Κατσέλη),

επειδή, τυχόν αποδοχή των αιτημάτων

τους, ενδεχομένως να διαταράξει την

ομαλή είσπραξη των δόσεων και άρα να

μεγαλώσει την επισφάλειά τους. 

Ωστόσο, παραπέμπει σε προσεχή συ-

νεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου

του Ταμείου το αίτημά μας για την επα-

νεξέταση των προϋποθέσεων χορήγη-

σης δανείων εκτάκτων αναγκών, καθώς

και τον καθορισμό των απαιτούμενων

δικαιολογητικών. 

Τέλος, η Ομοσπονδία ενημέρωσε τις

Πρωτοβάθμιες Ενώσεις, ότι εκδόθηκαν

τρεις Υπουργικές Αποφάσεις και μία

ΚΥΑ που αφορούν το νέο ασφαλιστικό

νόμο 4387/2016. Ειδικότερα, οι προ-

αναφερθείσες αποφάσεις αναφέρονται

στον καθορισμό των τεχνικών παραμέ-

τρων υπολογισμού των εφάπαξ παρο-

χών, στον καθορισμό των τεχνικών

παραμέτρων σχετικά με τις παροχές

του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής

Ασφάλισης, στην αναπροσαρμογή των

καταβαλλόμενων συντάξεων του εν

λόγω Ταμείου και στην αναπροσαρμο-

γή κύριων συντάξεων, καθώς και στην

προστασία των καταβαλλόμενων συν-

τάξεων.

«Πάγος» στη χορήγηση δανείων 
του ΤΕΑΠΑΣΑ

Ο
ι θεμελιώδεις αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επι-

κρατείας 1125-29 δεν έχουν ακόμα καθαρογραφεί, δύο μήνες μετά

από τη δημοσίευσή τους!

Η απάντηση του ΣτΕ σε επανειλημμένες οχλήσεις της Ομοσπονδίας μας,

δια του νομικού της συμβούλου, είναι ότι η καθυστέρηση οφείλεται στην

ασκηθείσα από 2.500 φυσικά πρόσωπα παρέμβαση. Το πλήθος των ονο-

μάτων και η δυσκολία εκπροσώπησής τους “μπλοκάρουν” τη δημοσίευση

των αποφάσεων. Να σημειωθεί ότι η παρέμβαση απορρίφθηκε ως απαρά-

δεκτη...

Λόγω της μείζονος σπουδαιότητας των μισθολογικών και ασφαλιστικών

υποθέσεων που αφορούν το σύνολο των αστυνομικών, η Ομοσπονδία μας

έχει αναλάβει τον συντονισμό όλων των Ομοσπονδιών προς την κατεύ-

θυνση αυτή αλλά και κάθε δικαστική και εξωδικαστική πρωτοβουλία για

την επίτευξή τους. Συνιστά να μην λαμβάνονται αποσπασματικές και με-

μονωμένες πρωτοβουλίες, που μπορεί να δημιουργήσουν τελεσίδικες αρ-

νητικές καταστάσεις και να επηρεάσουν δυσμενώς τον κοινό μας στόχο. Η

ενημέρωση στα νομικά μας ζητήματα από τον νομικό σύμβουλο της Ομο-

σπονδίας μας κ. Χαράλαμπο Μπουκουβάλα είναι και θα εξακολουθήσει

πυκνή και απολύτως υπεύθυνη.

Προσοχή στα ένδικα 
μέσα που διαθέτουμε

Όσο δεν έχουν καθαρογραφεί οι αποφάσεις 
του ΣτΕ απαιτείται σύνεση και προσοχή
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Η ζωή μας είναι στα χέρια μας
Σ

τη σύγκληση Γενικού Συμβουλίου

προχωρά η ΠΟΑΣΥ προκειμένου

να ξεκαθαρίσει το τοπίο. Έχουν

κληθεί οι αρμόδιοι υπουργοί να απαν-

τήσουν συγκεκριμένα στα προβλήματα

που τους έχουμε θέσει. Καμιά επανά-

παυση, κανένας εφησυχασμός, τους

θερινούς μήνες!

Σε πλήρη δράση βρίσκεται εν μέσω

θέρους το Διοικητικό Συμβούλιο της

Ομοσπονδίας, γεγονός που επιβεβαι-

ώθηκε και από τη συνεδρίαση της 29ης

Ιουνίου 2016, με θέματα ημερήσιας διά-

ταξης α) ενημέρωση από την Εκτελεστική

Γραμματεία, β) Ασφαλιστικό – Συνταξιο-

δοτικό και γ) λοιπά θέματα μελών Δ.Σ.

Ο πρόεδρος κ. Γρηγόρης Γερακαρά-
κος, ενημέρωσε το Δ.Σ. για τις τελευ-

ταίες δράσεις της ΠΟΑΣΥ και ειδικότερα

για την πορεία των Προεδρικών Διαταγ-

μάτων που βρίσκονται προς υπογραφή

και δημοσίευση και αφορούν τον Κώ-

δικα Μεταθέσεων, τα οδοιπορικά και τις

άδειες αστυνομικού προσωπικού. Όπως

γνωρίζετε, έχουμε δώσει ένα μεγάλο

αγώνα για να υιοθετηθούν από την

Ηγεσία οι προτάσεις μας και, όπως μας

διαβεβαιώνουν, αυτές έχουν υιοθετηθεί.

Τα μεν π.δ. για τις μεταθέσεις και τις

άδειες προσωπικού μένει να δημοσιευ-

θούν το αμέσως προσεχές διάστημα, το

δε π.δ. για τα οδοιπορικά, τελεί ακόμα

υπό «επεξεργασία» στο υπουργείο Εθνι-

κής Αμύνης, καθόσον περιλαμβάνονται

σε αυτό διατάξεις που αφορούν και τους

στρατιωτικούς και ως εκ τούτου δεν

υπάρχει ακόμα σαφής εικόνα για την

τελική διατύπωσή τους.

Για το υπόμνημα που υποβάλαμε στον

υπουργό Εργασίας κ. Γιώργο Κατρούγ-
καλο, αναφορικά με το ασφαλιστικό-

συνταξιοδοτικό και ο οποίος είχε δε-

σμευτεί ότι θα υιοθετήσει τις παρατηρή-

σεις μας ενώπιον και όλων των άλλων

Ομοσπονδιών, δεν ήταν έτοιμος να μας

απαντήσει πρόσφατα και γι’ αυτό ζήτησε

να γίνει νέα συνάντηση τις επόμενες

ημέρες. Από την πλευρά μας πάντως,

έχουμε δηλώσει ότι θα χρησιμοποι-

ήσουμε όλα τα ένδικα μέσα για να προ-

στατέψουμε τόσο τις ασφαλιστικές δια-

τάξεις του αστυνομικού προσωπικού

που ορίζει ο Κώδικας Στρατιωτικών

Συντάξεων και η συναφή ασφαλιστική

νομοθεσία όσο και το Ταμείο με τους

ασφαλισμένους σε αυτό.

Ζητείται συνάντηση
Η Ομοσπονδία επιζητεί επίσης συνάν-

τηση με τον αναπληρωτή Υπουργό Οι-

κονομικών κ. Γιώργο Χουλιαράκη για

τα οικονομικά θέματα, προκειμένου

αφενός να μην αιφνιδιαστούμε και αφε-

τέρου για να υπάρξει ουσιαστικό απο-

τέλεσμα σε σχέση και με τις αποφάσεις

του Συμβουλίου Επικρατείας. Προβλη-

ματισμός κατατέθηκε επίσης όσον αφο-

ρά στις αποφάσεις του ΣτΕ και τη μη

συμμόρφωση της κυβέρνησης, σε σχέ-

ση και με τις νέες αποφάσεις και την

καθυστέρηση που παρατηρείται ως προς

την καθαρογραφή και τη δημοσιοποί-

ησή τους.

Στη συνέχεια, για το μείζον ζήτημα

της εφαρμογής των διατάξεων του νέου

ασφαλιστικού νόμου από 1/7/2016

και άλλα οικονομικής φύσεως θέματα

(δηλώσεις εισοδήματος, επίδομα εξομά-

λυνσης, συμπληρωματικά εφάπαξ, έκ-

δοση εγκυκλίων για υπολογισμό μερι-

σμάτων και εφάπαξ κλπ), έγινε ενημέ-

ρωση από τον Αντιπρόεδρο Οικονομι-

κών κ. Βασίλειο Πανταζή, με βάση και

τις σχετικές ανακοινώσεις που έχουν

εκδοθεί από την Ομοσπονδία.

Για τα εκκρεμή δάνεια που χορη-

γούνται για λόγους υγείας και εκτάκτων

αναγκών από το ΤΕΑΠΑΣΑ ενημέρωσε,

ειδικότερα, το Δ.Σ. ότι ήταν να εκταμι-

ευθούν αυτήν την εβδομάδα, αλλά θα

χορηγηθούν την επόμενη, σύμφωνα με

τις διαβεβαιώσεις της διοίκησής του.

Άλλα θέματα που συζητήθηκαν ήταν

η επιδιωκόμενη αναγνώριση της σχολής

Αστυφυλάκων ως τριτοβάθμιας εκπαί-

δευσης και η δημιουργία της Ειδικής

Ομάδας Εργασίας με επικεφαλής τον

Γραμματέα Δημοσίων Σχέσεων Χρήστο
Συνδρεβέλη ο οποίος ενημέρωσε από

την πλευρά του για την πορεία των ερ-

γασιών της Ομάδας.

Γενικό Συμβούλιο
Τέλος, το Δ.Σ. ενημερώθηκε για την

απόφαση της Εκτελεστικής Γραμματείας,

να συγκαλέσει τη Δευτέρα 11 Ιουλίου

2016 (ώρες 16.00 έως 21.00) και Τρί-

τη 12 Ιουλίου 2016 (ώρες 10.00 έως

14.00), το Γενικό Συμβούλιο των Πρω-

τοβαθμίων Ενώσεών μας προκειμένου

εντός του Ιουλίου και πριν από τον Αύ-

γουστο, τεθούν εφ’ όλης της ύλης όλα

τα μεγάλα εκκρεμή θέματα και ληφθούν

αποφάσεις για την περαιτέρω στάση

μας, ανάλογα με τις κυβερνητικές απο-

φάσεις και τις δημόσιες δεσμεύσεις των

εκπροσώπων της.

Η συνεδρίαση του Γενικού Συμβουλί-

ου θα πραγματοποιηθεί στη Γλυφάδα

(Ξενοδοχείο «CONGO PALACE» (Λ. Πο-

σειδώνος 81Α - Γλυφάδα), στην οποία

έχουν κληθεί να λάβουν μέρος και να

παρουσιάσουν τις θέσεις τους για τα

εκκρεμή μας ζητήματα (Κώδικας Μετα-

θέσεων, Αναδιάρθρωση, Δαπάνες Με-

τακίνησης, Επικουρική Σύνταξη, Εφά-

παξ, Απόφαση ΣτΕ, Ασφαλιστικό, Συν-

ταξιοδοτικό, κ.λπ.), η Πολιτική και Φυ-

σική Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας.

Άμεσες παρεμβάσεις
Συναδέλφισσες, συνάδελφοι. Δια-

νύουμε ήδη τον έκτο κατά σειράν χρόνο

της εφαρμογής των Μνημονίων -παλαι-

ών και νέων- που έχουν σημαδέψει τη

λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας

αλλά και την προσωπική ζωή όλων μας.

Η συνέχιση της πολιτικής των περικο-

πών του προϋπολογισμού του Υπουρ-

γείου και της Ελληνικής Αστυνομίας ει-

δικότερα, δεν μπορεί να συνεχιστεί. Η

φιλότιμη προσωπική οικονομική συμβο-

λή για την κάλυψη αναγκών της Υπη-

ρεσίας και η αναζήτηση χορηγιών για

προμήθειες υλικοτεχνικής υποδομής,

μπορεί να είναι καλοδεχούμενες από

την ηγεσία, αλλά δεν αποτελούν λύση,

απλώς συντηρούν το πρόβλημα εις βά-

ρος της προοπτικής και της αποτελε-

σματικής λειτουργίας της Ελληνικής

Αστυνομίας.

Την ίδια ώρα, ωστόσο, οφείλουμε να

αναγνωρίσουμε τη βούληση της πολι-

τείας για δρομολόγηση λύσεων σε μια

σειρά θεσμικών θεμάτων που δεν έχουν

οικονομικό κόστος.

Με την καθημερινή ενασχόλησή μας

με τα προβλήματα που μας αναφέρονται

από εσάς, επιδιώκουμε την άμεση πα-

ρέμβαση στην ηγεσία με στόχο την επί-

λυσή τους. Αυτό, δε, θα συνεχίσουμε να

κάνουμε χωρίς να αποσπάται η δράση

και η προσοχή μας από τα μεγάλα ανοι-

κτά μας μέτωπα.

Το αμέσως προσεχές διάστημα, ανά-

λογα και με τις απαντήσεις που θα λά-

βουμε από τους αρμόδιους κυβερνητι-

κούς αξιωματούχους, θα δοθεί σε όλους

μας η δυνατότητα να πούμε τι σημαίνει

ΠΟΑΣΥ και αγώνας μέχρις εσχάτων.

Καμιά επανάπαυση, κανένας εφησυ-

χασμός. Η ζωή μας είναι στα χέρια μας!

Δεν είμαστε «παντός καιρού»

Α
γωνιστικό χαιρετισμό στα συνέ-

δρια των συναδέλφων του Πυ-

ροσβεστικού Σώματος, τα οποία

πραγματοποιήθηκαν το ίδιο διάστημα,

της μεν Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ. στην Θεσσαλονίκη

της δε Ε.Α.Π.Σ., στην Καλαμάτα, έστειλε

η Ομοσπονδία μας, προσβλέποντας

στην ενδυνάμωση του κοινού αγωνιστι-

κού μας μετώπου. Ο πρόεδρος της Ομο-

σπονδίας κ. Γρηγόριος Γερακαράκος
μίλησε από το βήμα του συνεδρίου της

Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ., ενώ στους Αξιωματικούς

μίλησε ο Ταμίας μας και πρόεδρος της

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ευ-

βοίας κ. Γιώργος Κουλιάκης. Εκ μέρους

της Ομοσπονδίας, τονίστηκε ότι είμαστε

δημόσιοι λειτουργοί στον ευαίσθητο το-

μέα των Σωμάτων Ασφαλείας και έχουμε

ιερή υποχρέωση να υπηρετούμε το ρόλο

μας, προσηλωμένοι στο καθήκον, αλλά

η πολιτεία δυστυχώς δεν μας εξασφαλίζει

τα απαραίτητα εφόδια. Πυροσβέστες και

αστυνομικοί έχουμε καταντήσει «παντός

καιρού», μας χρησιμοποιούν «δια πάσαν

νόσον και πάσαν μαλακίαν» για να θυ-

μηθούμε και τις άγιες γραφές. Εσάς από

τις πυρκαγιές και τις πλημμύρες μέχρι τις

αναζητήσεις εξαφανισμένων προσώπων

κι εμάς από το έγκλημα μέχρι τους κα-

ταυλισμούς των προσφύγων, τις επιδό-

σεις δικογράφων, τη φύλαξη των φυλα-

κών και διάφορα άλλα πάρεργα της δη-

μοτικής αστυνομίας και όχι μόνο.

Στη συνέχεια οι ομιλητές αναφέρθη-

καν στα προβλήματα και στο κοινό μέ-

τωπο που έχει παγιωθεί χρόνια τώρα για

τη διεκδίκηση καλύτερων συνθηκών

εργασίας, αλλά και στους πρόσφατους

αγώνες ενάντια στα μνημόνια και στις

περικοπές που επέφεραν. Ιδιαίτερη

μνεία έγινε στον αγώνα για το ασφαλι-

στικό-συνταξιοδοτικό, για τις αποφά-

σεις του ΣτΕ τις οποίες η κυβέρνηση

εξακολουθεί να μην εφαρμόζει.

«Ελπίζουμε να μην επαναληφθεί αυτό

το καλοκαίρι το θέατρο του παραλόγου

που ζήσαμε πέρυσι το Δεκαπενταύγου-

στο με τα ασφαλιστικά μας ταμεία. Η

κυβέρνηση πρέπει να καταλάβει ότι με

τις περικοπές δαπανών δεν λύνεται το

πρόβλημα. Δεν μπορεί να το λέει μόνο

στα λόγια. Πρέπει να το κάνει πράξη.

Έχει και την τελευταία απόφαση του ΣτΕ

που μας δικαιώνει δυο φορές. Το μι-

σθολόγιο πρέπει να επιστρέψει, λέει,

στα επίπεδα του 2012» τόνισαν οι εκ-

πρόσωποί μας. Άλλα θέματα που έθε-

σαν στη συνέχεια ήταν η απόφασή μας

για το εγχείρημα της Συνομοσπονδίας,

ενός κοινού φορέα που θα έχει υπό τη

σκέπη του και τις έξι Ομοσπονδίες των

αστυνομικών, των λιμενικών και των

πυροσβεστών. «Είναι ένα θέμα που το

συζητάμε εδώ και χρόνια χωρίς ωστόσο

να έχουμε καταφέρει να συμφωνήσουμε

στο δια ταύτα, δηλαδή στη σύνταξη του

Καταστατικού που θα διέπει τη λειτουρ-

γία της Συνομοσπονδίας. Και κάτι τε-

λευταίο που πιστεύουμε ότι μας αφορά

όλους και θα το αντιμετωπίσουμε λίαν

προσεχώς. Στο πλαίσιο της αναθεώρη-

σης του Συντάγματος εμείς θα ζητήσου-

με την τροποποίησή του ώστε να απα-

λειφθεί ο απόλυτος περιορισμός του δι-

καιώματος της

απεργίας και το

αναφαίρετο αυ-

τό δικαίωμά μας

να ρυθμιστεί με

νόμο, λαμβά-

νοντας υπόψη

τις ιδιαιτερότη-

τες του λειτουρ-

γήματός μας».

Αγωνιστικά μηνύματα της ΠΟΑΣΥ στα συνέδρια της Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ. και της Ε.Α.Π.Σ.



Η
θεατρική ομάδα «Θεα-
τρόpolice» της Ένωσης
Αστυνομικών Υ -

παλλήλων Ακαρνανίας, της

Διεθνούς Ένωσης Αστυνομι-
κών τοπική Διοίκηση Ακαρνα-
νίας, σε συμπαραγωγή με το

ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Αγρινίου, ολοκλή-

ρωσε με μεγάλη επιτυχία τον

κύκλο των παραστάσεων στην

πόλη του Αγρινίου. «Ως Ένωση

Αστυνομικών Υπαλλήλων Ακαρνανίας

θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε θερμά το

θεατρόφιλο κοινό του Αγρινίου για το

ζεστό του χειροκρότημα και για την συ-

νεχή στήριξη στα δρώμενα της θεατρι-

κής μας ομάδας και ευελπιστούμε ότι

άμεσα θα μπορέσουμε να ανεβάσουμε

εκ νέου την παράσταση «Ψέμα στο Ψέ-

μα» κατόπιν επιθυμίας και απαίτησης

του κοινού.

Επίσης ως Ένωση ευχαριστούμε για

την συνεργασία τους ανωτέρω συν-

διοργανωτές, καθώς και τους συναδέλ-

φους μας ερασιτέχνες ηθοποιούς της

θεατρικής ομάδας, τους τεχνικούς του

θεάτρου, την σκηνοθέτη μας Γιούλη
Μαρούση, τον καλλιτεχνικό Διευθυντή

του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ Αγρινίου κ. Νικόλαο Κα-
ραγιώργο, τους χορηγούς της ομάδας

μας, τα Μ.Μ.Ε. καθώς και όσους στή-

ριξαν και συνέβαλαν με οποιονδήποτε

τρόπο στην επιτυχία της ομάδας μας.

Η Ένωσή μας στην πρεμιέρα της θε-

ατρικής παράστασης «Ψέμα στο Ψέμα»

την 15-6-2016 απένειμε τιμη-

τική πλακέτα ως ένδειξη ανα-

γνώρισης στα δρώμενα της θε-

ατρικής ομάδας Θεατρόpolice

στους κάτωθι: α) τον Πρόεδρο

του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. και Δήμαρχο

Αγρινίου κ. Γεώργιο Παπανα-
στασίου, β) την Αντιπρόεδρο

του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Αγρινίου κ. Όλγα
Σαλακίδου, γ) την Π.Υ. της

ΕΛ.ΑΣ. κ. Κωνσταντούλα Ζορμ-
πά, δ) τον συνάδελφο και ερασιτέχνη

ηθοποιό της ομάδας μας κ. Ιωάννη
Χριστογιάννη.

Τέλος η Ένωσή μας απένειμε τιμητική

πλακέτα στην επίσημη προσκεκλημένη

μας, Αντιστράτηγο της ΕΛ.ΑΣ. κ. Ζαχα-
ρούλα Τσιριγώτη για την διαρκή και

αταλάντευτη στήριξή της που αφορά

στην ανύψωση του ηθικού των αντρών

και γυναικών της ΕΛ.ΑΣ. καθώς και στη

συμβολή της, στο Προσφυγικό και με-

ταναστευτικό θέμα».
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ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

«Ψέμα στο Ψέμα»...

H
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Μαγνη-
σίας, με έγγραφό της αναδεικνύει το πρό-

βλημα λειψανδρίας του Α.Τ. Σκοπέλου και

ζητά την άμεση ενίσχυσή του με αστυνομικό προ-

σωπικό ενόψει και των πολλαπλών αναγκών που

προκύπτουν κατά την θερινή περίοδο. Όπως ανα-

φέρει η ΠΟΑΣΥ στο έγγραφό της προς το Αρχηγείο

της Ελληνικής Αστυνομίας, τα αναφερόμενα από την

Ένωσή μας, απηχούν την πραγματική κατάσταση

που επικρατεί στην συγκεκριμένη αστυνομική υπη-

ρεσία, η οποία καλείται να ανταπεξέλθει έστω και

στοιχειωδώς στην αποστολή της.

Οι εναπομείναντες αστυνομικοί του Α.Τ. Σκοπέ-

λου, υπερβάλλουν εαυτούς για τον σκοπό αυτό, δεί-

χνοντας την έξωθεν καλή μαρτυρία, σε μια περιοχή

άκρως τουριστική, στηρίζοντας κατά αυτό τον τρόπο

την μεγάλη Εθνική προσπάθεια, που δεν είναι άλλη

από αυτή που χαρακτηρίζεται ως βαριά βιομηχανία.

Όλα αυτά όμως, απαιτούν ένα ασφαλές περιβάλλον,

που ως Οργανισμός θα πρέπει να τον παρέχουμε,

κυρίως με την φυσική μας και έντονη παρουσία, εμ-

πεδώνοντας το αίσθημα ασφάλειας σε μια πολυπο-

λιτισμική κοινωνία και όπως αυτή εκδηλώνεται σε

αμιγώς τουριστικές περιοχές της Χώρας. Για τους

λόγους αυτούς, παρακαλούμε όπως εξετάσετε το

εύλογο αίτημα της Πρωτοβάθμιας Οργάνωσής μας

και ενεργήσετε αναλόγως και στο μέτρο πάντοτε του

εφικτού και των υπηρεσιακών δυνατοτήτων.

Ενίσχυση Αστυνομικού Τμήματος Σκοπέλου
ΜΑΓΝΗΣΙΑ

ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

H
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευκάδας διαμαρτύρεται για τις

αποσπάσεις Αστυνομικού Προσωπικού στο νησί και ζητά την παρέμ-

βαση της ΠΟΑΣΥ και του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας.

Η Ομοσπονδία μας, απευθύνθηκε στον Αρχηγό του Σώματος, Αντιστράτηγο

κ. Κωνσταντίνο Τσουβάλα για το θέμα των αποσπάσεων το οποίο σε πολλές

των περιπτώσεων περιπλέκει αντί να επιλύει προβλήματα των αστυνομικών

υπηρεσιών. Όπως, επισημαίνει, «κατά γενική αναφορά πολλών Πρωτοβαθ-

μίων Οργανώσεών μας, οι επιπτώσεις από ανάλογες διαταγές της διοίκησης

επιφέρουν δυσμενέστερα αποτελέσματα από τον επιδιωκόμενο σκοπό για

τον οποίο διατάσσονται, με αποτέλεσμα να εκφράζεται έντονη δυσαρέσκεια

κυρίως από το χαμηλόβαθμο προσωπικό. Ασφαλώς, στις επισημάνσεις μας

αυτές δεν υποκρύπτεται συντεχνιακή αντίληψη, παρά μόνο η έντονη και εύ-

λογη ανησυχία μας για αυτή την πρακτική που συνήθως μετατοπίζει το πρό-

βλημα από μια περιοχή αστυνόμευσης σε μία άλλη και μάλιστα με αρνητικό

πρόσημο.

Για τους λόγους αυτούς, σας επισυνάπτουμε το υπ’ αριθμ.160/2016 από

23/06/2016 έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευκάδας και

παρακαλούμε, όπως, διερευνηθεί η επίσημη καταγγελία για μη τήρηση του

άρθρου 19 παρ8 του π.δ. 100/2003, με την προϋπόθεση ότι αυτές δια-

τάσσονται για περιοχές αυξημένου τουριστικού ενδιαφέροντος και σε θετική

περίπτωση, να προβείτε στις δέουσες κατά την κρίση σας υπηρεσιακές ενέρ-

γειες, αποκαθιστώντας το κοινό περί δικαίου αίσθημα εντός του Σώματος

της Ελληνικής Αστυνομίας».

Να αποκατασταθεί το κοινό
περί δικαίου αίσθημα

ΛΕΥΚΑΔΑ

Σ
πουδαία εμφάνιση πραγματο-

ποίησε η Υπαρχιφύλακας της

ΥΦΑΑ Μαργαρίτα Μιχαηλίδου
με προπονήτρια την Αστυνόμο Α’ κα

Μαρία Καρπαθάκη, Υποδιοικητή της

ΥΦΑΑ, στους VI Πανευρωπαϊκούς

αγώνες Αστυνομικών και Πυροσβε-

στών στο Άθλημα του TAEKWONDO. 

Σύμφωνα με την Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Νοτιοανατολικής
Αττικής, οι αγώνες πραγματοποι-

ήθηκαν στην πόλη Ουέλβα της Ισπα-

νίας από 9 έως 14 Ιουνίου 2016 και

η Ελληνίδα Αθλήτρια και συνάδελ-

φος κατέκτησε το χρυσό μετάλλιο.

Ήταν η μοναδική εκπροσώπηση

για την Ελλάδα και την Ελληνική

Αστυνομία. Η αθλήτρια άφησε τις

καλύτερες εντυπώσεις και την κάλε-

σαν να μιλήσει και στα ΜΜΕ της

Ισπανίας. Τέτοιες επιτυχίες αναδει-

κνύουν το σημαντικό έργο που γί-

νεται στην Υπηρεσία Αθλητισμού και

προβάλλουν ένα διαφορετικό πρό-

σωπο της Ελληνικής Αστυνομίας.

Χρυσό μετάλλιο 
στο  TAEKWONDO

ΑΡΓΟΛΙΔΑ

Τ
ο Διοικητικό Συμβούλιο της

Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Αργολίδας,

συνεδρίασε στις 16/06/2016

στο γραφείο της Ένωσης, μετά

από πρόσκληση του Προέδρου

του, με μοναδικό θέμα συζήτησης

την φύλαξη του Προαναχωρησια-

κού Κέντρου Κράτησης Αλλοδα-

πών Κορίνθου (ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α. ΚΟ-

ΡΙΝΘΟΥ). Παρόντες ήταν όλα τα μέλη

του Διοικητικού Συμβουλίου καθώς και

οι Αντιπρόσωποι στην Π.Ο.ΑΣ.Υ. και ο

Πρόεδρος Αποστράτων Σωμάτων

Ασφαλείας Νομού Αργολίδας.

Τη συνεδρίαση τίμησαν με την πα-

ρουσία τους οι φορείς του Νομού και

της Περιφέρειας, ο Βουλευτής Αργολί-

δας κος Ιωάννης Ανδριανός, εκπρό-

σωποι των Βουλευτών Ιωάννη Γκιόλα
και Ιωάννη Μανιάτη, καθώς και οι Δή-

μαρχοι Ναυπλίου κος Δημήτριος Κω-
στούρος και Άργους - Μυκηνών κος

Δημήτριος Καμπόσος.

«Αφού ενημερώθηκαν για τις

δυσλειτουργίες που δημιουργεί

στην αστυνόμευση του Νομού

μας η ως άνω δράση, με την χρη-

σιμοποίηση για τον σκοπό αυτό

της Διμοιρίας Υποστήριξης της Δι-

ευθύνσεώς μας, δεσμεύτηκαν για

την εκδήλωση ενεργειών για την

επίλυση του ζητήματος, με γνώ-

μονα την αποτελεσματική αστυ-

νόμευση του τόπου μας. Ως Ένωση,

τους ευχαριστούμε για την παρουσία

τους καθώς και για το ενδιαφέρον που

έδειξαν, τόσο για την ασφάλεια της Αρ-

γολικής κοινωνίας, όσο και για τον ερ-

γαζόμενο αστυνομικό», ανακοίνωσε το

σωματείο.

Σύσκεψη για το ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α.
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΦΘΙΩΤΙΔΑ

Η
διασπορά και κατανομή του

προσφυγικού-μεταναστευτικού

προβλήματος ανά την Ελληνική

Επικράτεια, επιβάλλει πλέον την επανα-

ξιολόγηση των μετακινήσεων των αστυ-

νομικών δυνάμεων που διατίθενται με

την μορφή των αποσπάσεων προς τον

σκοπό αυτόν.

Αυτό επισημαίνει η ΠΟΑΣΥ με έγγρα-

φό της προς το Αρχηγείο με βάση τα

όσα επισημαίνει η Ένωση Αστυνομικών
Υπαλλήλων Φθιώτιδας, με το υπ’ αριθ.

24/2016 έγγραφό της από

13/06/2016 δεδομένου ότι με τα δια-

λαμβανόμενα σε αυτό, απηχεί τις εύλο-

γες ανησυχίες για την έλλειψη της

αστυνομικής δύναμης στην οικεία Διεύ-

θυνση Αστυνομίας και ζητά την αριθμη-

τική επανεξέταση των αποσπάσεων.

Όπως τονίζει η Ένωση, απευθυνόμενη

στον Αρχηγό του Σώματος, εκφράζοντας

την έντονη δυσαρέσκεια και τα παράπο-

να των συναδέλφων μας, οι οποίοι μετά

λύπης διαπιστώνουν καθημερινά την

μείωση του προσωπικού των Υπηρεσιών

τους, «διατάξατε την απόσπαση συνολι-

κά δεκατριών (13) αστυνομικών της Δι-

εύθυνσης Αστυνομίας Φθιώτιδας σε

διάφορες Διευθύνσεις Αστυνομίας ανά

την Ελλάδα (Δ.Α. Κιλκίς, Δ.Α. Β΄Δωδε-

κανήσου, Δ.Α. Χίου, Δ.Α. Αλεξανδρού-

πολης & Δ.Α. Ορεστιάδας), οι οποίες

διαχειρίζονται το ζήτημα των συνεχιζό-

μενων μεταναστευτικών ροών. Επειδή

στη Διεύθυνση Αστυνομίας Φθιώτιδας

υφίστανται: α) το Σωφρονιστικό Κατά-

στημα Κράτησης Δομοκού όπου κρα-

τούνται τριακόσιοι ογδόντα πέντε (385)

κρατούμενοι και β) δύο (2) Κέντρα Βρα-

χείας Φιλοξενίας Προσφύγων όπου φι-

λοξενούνται τετρακόσιοι ενενήντα δύο

(492) πρόσφυγες, τα οποία καθημερινά

επιτηρούνται από μεγάλο αριθμό αστυ-

νομικών, σας καλούμε να αφουγκρα-

στείτε την κραυγή απόγνωσης των συ-

ναδέλφων μας και να μεριμνήσετε για

την άμεση τροποποίηση των ανωτέρω

σχετικών διαταγών σας, μειώνοντας στο

μισό τον αριθμό των αστυνομικών που

αποσπώνται από τη Διεύθυνση Αστυνο-

μίας Φθιώτιδας».

Η ΠΟΑΣΥ από την πλευρά της, επιση-

μαίνει ότι επειδή το πρόβλημα της με-

τανάστευσης είναι διαχειρίσιμο και δεν

απαιτείται πλέον η αρχική αντιμετώπιση

του, η ηγεσία οφείλει να προβεί στις δέ-

ουσες υπηρεσιακές ενέργειες όπου,

συνδυαστικά και επιχειρησιακά θα κα-

λύπτονται όλες οι ανάγκες που προκύ-

πτουν σε ζητήματα καθημερινής αστυ-

νόμευσης για την ευρύτερη περιοχή και

ειδικότερα σε θέματα τάξης και ασφά-

λειας και όπως αυτά εκδηλώνονται με

ποικίλες και σύγχρονες μορφές (εγκλη-

ματικότητα-μετανάστευση κ.λπ).

Μην ακολουθείτε την πεπατημένη για το μεταναστευτικό

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Μ
ε τον κ. Αρχηγό συναντήθηκε το προ-

εδρείο της Ένωσης Α στυνομικών Υπαλ-
λήλων Θεσσαλονίκης. Τον Αναπληρωτή

Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης κ. Νικόλαο Τόσκα ενημέρωσε η ΠΟΑΣΥ με

βάση την αναφορά της Έ νωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης για το Ευρωπαϊκό Τα-

μείο Εσωτερικής Ασφάλειας ISF.

Όπως επισημαίνει η Ομοσπονδία μας, «η δημι-

ουργία και λειτουργία αυτή την στιγμή 11 κέντρων

φιλοξενίας προσφύγων στην Περιφερειακή Ενότητα

Θεσσαλονίκης, επιβάλλει την ανάγκη της ορθολο-

γικής και οργανωμένης διαχείρισης του προβλήμα-

τος, με δεδομένο ότι η χώρα μας διέρχεται πλείστα

προβλήματα και καλείται να αντιμετωπίσει και αυτή

την πρόκληση, που σε πολλές των περιπτώσεων την

ξεπερνά, διότι οι λόγοι είναι σύνθετοι με διαστάσεις

μάλιστα γεωστρατηγικών μεταβολών και ασύμμε-

τρων απειλών. Ασφαλώς, ως χώρα με πολύχρονη

ιστορία και πολιτισμό, προτάσσουμε πάντοτε την αν-

θρωπιστική διάσταση και επάνω σε αυτό το μοντέλο

προσαρμόσαμε και την πολιτική μας με γνώμονα την

αξία του ουμανισμού και των αρχών της Δημοκρα-

τίας. Μέσα σε αυτό το παγκόσμιο γίγνεσθαι, δεν θα

πρέπει ως Οργανισμός να παραβλέπουμε και τις

ασύμμετρες απειλές, όπως αυτές της τρομοκρατίας

που δυνητικά θα μπορούσαν να εκδηλωθούν και

στην Ελληνική Επικράτεια, κάτι άλλωστε που συνέβη

πρόσφατα και σε πολλές Ευρωπαϊκές πόλεις. Το

δόγμα αυτό θα μπορούσε να συνυφαστεί και με την

συνεργασία εντός του μηχανισμού Ευρωπαϊκού Τα-

μείου Εσωτερικής Ασφάλειας (ISF), που δημιουργή-

θηκε για τον σκοπό αυτόν και φρονούμε πως σύμ-

φωνα και με το επισυναπτόμενο υπ’ αρίθμ.

52/2016 από 03/06/2016 έγγραφο της Ένωσης

Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, η ένταξη

και της περιοχής αυτής θα δημιουργούσε τις προ-

ϋποθέσεις για μια ολοκληρωμένη διαχείριση του

προσφυγικού-μεταναστευτικού προβλήματος, ώστε

να ανταποκριθεί πλήρως στις νέες απαιτήσεις των

καιρών και με διαθέσιμα όλα τα μέσα που προβλέ-

πονται για τόσο μεγάλου εύρους επιχειρήσεων».

Συνάντηση με τον Αρχηγό
Στα πλαίσια της επίσκεψης του Αρχηγού της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγου κ. Κωνσταντί-
νου Τσουβάλα στη Θεσσαλονίκη, το Προεδρείο της

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης

συναντήθηκε μαζί του, παρουσία και του Γενικού

Επιθεωρητή Βορείου Ελλάδος Αντιστράτηγου κ. Μι-
χαήλ Καραμαλάκη. 

Στον κ. Αρχηγό μεταφέρθηκε η ανάγκη για ενί-

σχυση με αστυνομικό προσωπικό στις έκτακτες με-

ταθέσεις, η οποία δεδομένων των ολοένα αυξημέ-

νων υπηρεσιακών αναγκών είναι μεγαλύτερη από

ποτέ.  Επίσης να καλυφθούν οι τεράστιες ελλείψεις

σε υλικοτεχνική υποδομή και οχήματα που δυσκο-

λεύουν την καθημερινότητα των συναδέλφων και

υποβαθμίζουν την ποιότητα των παρεχόμενων υπη-

ρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Τέλος, «ιδιαίτερη βαρύτητα δόθηκε από το Προ-

εδρείο στο ζήτημα της λειτουργίας του πρώτου

αστυνομικού φαρμακείου στη ΓΑΔΘ. Η Ένωσή μας

σε συνεργασία με τον Γενικό Επιθεωρητή Βορείου

Ελλάδος Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ Καραμαλάκη, είναι

σε πλήρη ετοιμότητα να υποστηρίξει την πρωτοβου-

λία αυτή. Το Προεδρείο μας, ζήτησε από τον κ. Αρ-

χηγό την καταλυτική παρέμβασή του ώστε να ξεπε-

ραστούν τα όποια κωλύματα για την υλοποίηση του

οράματός μας που θα ανοίξει μια νέα σελίδα στην

υγειονομική περίθαλψη των Αστυνομικών και των

οικογενειών τους.

Στα πλαίσια ενός γόνιμου διαλόγου, με διάθεση

συνεργασίας και από τις δυο πλευρές, ο κ. Αρχη-

γός μας δήλωσε ότι γνωρίζει τα προβλήματα και

την έλλειψη προσωπικού στην πόλη μας, και μας

ενημέρωσε για τις επιμέρους νομικές προεκτάσεις

του ζητήματος του αστυνομικού φαρμακείου που

προκαλούν καθυστέρηση στην υλοποίηση του».

Αξιοποίηση του Ευρωπαϊκού Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας ISF

ΑΘΗΝΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Αθηνών, πραγματοποίησε

στις 4-6-2016, την Τακτική της

Εκλογοαπολογιστική Γενική Συνέλευση.

Η διαδικασία, ο τρόπος διεξαγωγής

και οι εκατοντάδες συνάδελφοι που

συμμετείχαν για ακόμη μία φορά, απέ-

δειξαν ότι οι εργαζόμενοι Αστυνομικοί

γνωρίζουν πολύ καλά τι προστατεύουν

και το διαφυλάσσουν ως «κόρη οφθαλ-

μού». Επίσης, αποδείχθηκε ότι ξέρουν

να τιμούν και να αναδεικνύουν μόνο

αυτούς που αντιπαλεύονται τα προβλή-

ματά τους. Η δύσκολη εποχή που δια-

νύουμε απαιτεί σύνεση, συναίνεση και

συμμετοχή, στοιχεία τα οποία είναι βα-

σικά συστατικά για τις δημοκρατικές

διαδικασίες. 

Στους συναδέλφους μίλησε ο απερ-

χόμενος πρόεδρος του σωματείου και

πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγό-
ρης Γερακαράκος ο οποίος παρουσίασε

τις βασικές δράσεις μας το τελευταίο

διάστημα και εξέπεμψε μηνύματα εγρή-

γορσης και όχι εφησυχασμού, διότι οι

καιροί εξακολουθούν να είναι το ίδιο

δύσκολοι και απαιτητικοί για όλους μας.

Στη συνέλευση παρέστησαν επίσης ο

Ταμίας της Ομοσπονδίας κ. Γιώργος
Κουλιάκης.

Στη συνέλευση εγκρίθηκε με συντρι-

πτική πλειοψηφία ο Διοικητικός και Οι-

κονομικός Απολογισμός και ορίστηκε η

πραγματοποίηση των εκλογών για την

ανάδειξη νέου Δ.Σ., τo Σάββατο 11, την

Κυριακή 12 και τη Δευτέρα 13 Ιουνίου

2016, στους παρακάτω χώρους από

ώρα 08:00 έως 20:00: Αμφιθέατρο της

Γενικής Αστυνομικής Δ/νσης Αττικής

(Λ. Αλεξάνδρας 173, Αθήνα), Αμφιθέα-

τρο της Δ/νσης Αστυνομικών Επιχειρή-

σεων Αττικής (Χίου 8, Καισαριανή), Αμ-

φιθέατρο Υποδ/νσης Αποκατάστασης

Τάξης (Στρατ. Β Γεωργίου Β΄, Γουδί),

Αμφιθέατρο Δ/νσης Αλλοδαπών Αττι-

κής (Π. Ράλλη 24, Αθήνα) και Διεύθυν-

ση Εγκληματολογικών Ερευνών (Λ.

Αθηνών & Αντιγόνης 2-6, Αθήνα).

Από τις αρχαιρεσίες στις οποίες συμ-

μετείχαν πάνω από 5.000 συνάδελφοι

και συναδέλφισσες, εξελέγη νέο Διοι-

κητικό Συμβούλιο, το οποίο συγκροτή-

θηκε σε σώμα στις 30 Ιουνίου 2016

(βλέπε σελ. 14).

Μαζική η συμμετοχή στις αρχαιρεσίες 
της Ένωσης Αθηνών

Ο
μαδική εθελοντική αιμοδοσία

για τις ανάγκες της Τράπεζας
Αίματος της Ένωσης Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης
πραγματοποιήθηκε στις 21 Ιουνίου

2016 στο Αστυνομικό Μέγαρο Θεσ-

σαλονίκης, όπου παραυρέθηκε και

έδωσε αίμα και ο πρόεδρος της ΠΟ-

ΑΣΥ κ. Γρηγόρης Γερακαράκος.
«Η Τράπεζα Αίματος της Ένωσης

συνεχίζει καθημερινά να στηρίζει

πολλούς συναδέλφους και τις οικο-

γένειές τους όταν το έχουν ανάγκη.

Η συμμετοχή στην εθελοντική αιμο-

δοσία είναι ταυτισμένη με την ανι-

διοτελή προσφορά και την αλληλεγ-

γύη στους συναδέλφους. 

Η πρόσκληση απευθύνεται σε

όλους τους συναδέλφους και τους

πολιτικούς υπαλλήλους του Υπουρ-

γείου μας, καθώς και σε όποιον

ιδιώτη επιθυμεί.  Να τονίσουμε ότι

κάθε αιμοδότης συνάδελφος δι-

καιούται πλέον τέσσερις (4) ημέρες

ειδικής άδειας σύμφωνα με το άρθ.

39 του Π.Δ. 584/1985, όταν προ-

σφέρει εθελοντικά αίμα για τις Τρά-

πεζες Αίματος των συνδικαλιστικών

φορέων. Δώσε αίμα, δώσε ζωή!» τό-

νιζε στην πρόσκλησή της η Ένωση.

Ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ
συμμετείχε στην αιμοδοσία 
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ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Με το πολιτικό προσωπικό 
εξοικονομείται μάχιμη δύναμη

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - ΘΡΑΚΗ

Σ
υνάντηση των προεδρείων των

Ενώσεων Αστυνομικών της Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδο-

νίας Θράκης, πραγματοποιήθηκε στην

Κομοτηνή με τον Αρχηγό της Ελληνικής

Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Κωνσταν-
τίνο Τσουβάλα, τον οποίο συνόδευε ο

Γενικός Επιθεωρητής Βορείου Ελλάδος

Αντιστράτηγος κ. Μιχαήλ Καραμαλάκης
και ο ΓΠΑΔ Α.Μ.Θ. Ταξίαρχος κ. Νικό-
λαος Μενεξίδης.

Τα προεδρεία ενημέρωσαν αναλυτικά

τον κ. Αρχηγό για τα τοπικά προβλήματα

που απασχολούν τα μέλη των Ενώσεων

και αιτήθηκαν λύσεις οι οποίες θα συμ-

βάλουν ουσιαστικά στην αναβάθμιση

των παρεχόμενων υπηρεσιών ασφάλειας

στους πολίτες της Αν. Μακεδονίας -

Θράκης, αλλά και στη βελτίωση των

συνθηκών εργασίας. Ο κ. Αρχηγός ενη-

μέρωσε τους συναδέλφους για τη δρο-

μολόγηση λύσεων σε ορισμένα προβλή-

ματα, αναφέροντας παράλληλα ότι πα-

ραμένουν δυσεπίλυτα τα δύο μεγαλύτερα

εκ των προβλημάτων μας, αυτά δηλαδή

της έλλειψης ανθρώπινου δυναμικού και

της εξεύρεσης οικονομικών πόρων. 

Ανέφερε επίσης ότι με την υπογραφή

του νέου Π.Δ. για τον Κώδικα Μεταθέ-

σεων, επιλύονται αδικίες του ισχύοντος

συστήματος και ότι η Αναδιάρθρωση

των Αστυνομικών Υπηρεσιών θα ξεκι-

νήσει αρχές Φθινοπώρου. Ανακοίνωσε

δε ότι την ίδια περίοδο θα συγκροτηθεί

Επιτροπή για να εξετάσει τη δυνατότητα

άσκησης δεύτερου επαγγέλματος από

αστυνομικούς. Επίσης, ότι θα ορισθεί

επιτροπή για να εξετάζει τις περιπτώσεις

ανδραγαθίας.

Όσον αναφορά στο πρόβλημα που

έχει προκύψει με την καθαριότητα των

αστυνομικών υπηρεσιών, αποφασίστηκε

η μηνιαία παροχή υπηρεσιών καθαριό-

τητας μέχρι την ολοκλήρωση του ενι-

αίου ανοιχτού διαγωνισμού που προκη-

ρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 10/2015

προκήρυξη του Α.Ε.Α.

Τα σωματεία έθεσαν επίσης στον κ.

Αρχηγό το ζήτημα της λειτουργίας των

Σχολών της Αστυνομίας στην περιοχή.

Απαντήσεις σε υπαρκτά προβλήματα 
από την επίσκεψη του κ. Αρχηγού

H
Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-

λήλων Κυκλάδων καταγ-

γέλλει τις συνθήκες διαμο-

νής Αστυνομικού Προσωπικού και

ζητά την παρέμβαση του Αρχηγείου

μέσω της ΠΟΑΣΥ.

«Σας επισυνάπτουμε το υπ’

αριθμ. 93/6/16 από 03-06-

2016 έγγραφο της Ένωσης Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων Κυκλάδων

και παρακαλούμε για την από μέ-

ρους σας εξέταση των καταγγελ-

λομένων σε αυτό, σχετικά με τις

συνθήκες διαμονής αστυνομικών

- αποσπασμένων στο Α.Τ. Θήρας

αδαπάνως για το Δημόσιο, που εν-

δεχομένως και αυτός να είναι ο

λόγος που όπως καταγγέλλεται, τα

καταλύματα αυτά δεν πληρούν τις

στοιχειώδεις συνθήκες αξιοπρε-

πούς διαβίωσης. Σε θετική περί-

πτωση των καταγγελλομένων, πα-

ρακαλούμε κύριε Αρχηγέ για την

εξεύρεση οριστικής λύσης στο θέ-

μα, διότι όπως διαφαίνεται, η το-

πική Ηγεσία της Ελληνικής Αστυ-

νομίας αδυνατεί και για τα αυτο-

νόητα».

Σύμφωνα με το σωματείο, με την

υπ’ αριθμ.: 9302/16/1044781

από 30-5-2016 Διαταγή της Δ.Α.

Κυκλάδων διατάχθηκαν πέντε (5)

αστυνομικοί να μεταβούν για ενί-

σχυση στο Α.Τ. ΘΗΡΑΣ (ορθώς

λόγω των αυξημένων υπηρεσια-

κών αναγκών και της σημαντικής

έλλειψης δύναμης), για είκοσι (20)

ήμερες αδαπάνως για το Δημόσιο

ως προς την διαμονή τους, καθ’ ότι

το Α.Τ. ΘΗΡΑΣ ενημέρωσε ότι είχε

εξασφαλίσει κατάλυμα για την δια-

μονή αυτών. Κατά την άφιξη,

όμως, των συναδέλφων αυτών

στην Θήρα, διαπιστώθηκε ότι αυτά

είναι αντικειμενικώς ακατάλληλα

προς ευπρεπή διαμονή. Μετά από

ένα τριήμερο συνεχών διαβουλεύ-

σεων με την τοπική Ηγεσία και

προσπάθειας εξεύρεσης λύσης,

δεν κατέστη αυτό δυνατό. Οι συ-

νάδελφοι μας ως έσχατη λύση

αναγκάστηκαν, από το υστέρημά

τους, να επωμιστούν το οικονομι-

κό βάρος της διαμονής νοικιάζον-

τας οι ίδιοι δωμάτια προκειμένου

να διαμείνουν ευπρεπώς, αφού

αδυνατούσε η υπηρεσία να το

πράξει. Είναι τουλάχιστον θλιβερό

εν έτη 2016 να συζητάμε για τα

αυτονόητα, δηλαδή για παροχή

αξιοπρεπούς διαμονής συναδέλ-

φων κατά τις μετακινήσεις τους

μετά από διαταγή της υπηρεσίας.

Πιστεύουμε ότι αυτή η κατάσταση

δεν τιμά κανένα μας και ως λύση

προτείνουμε την έκδοση διαταγής

με έξοδα Δημοσίου. Παρακαλούμε

όπως λάβετε γνώση και δώσετε

λύση. Στην αξιοπρέπεια δεν χω-

ρούν εκπτώσεις...»

Τους είπαν
αδαπάνως...

και πληρώνουν
τη διαμονή

ΚΥΚΛΑΔΕΣ

EUROCOP

Η
εαρινή σύνοδος της EUROCOP

πραγματοποιήθηκε στις 26 και

27 Απριλίου στο Τορεμολίνος

της Ισπανίας με τη συμμετοχή του μέ-

λους μας και μέλους της Εκτελεστικής

Επιτροπής κ. Γιώργου Σταματάκη.

Ήταν η πρώτη συνεδρίαση από το

εκλογικό συνέδριο του 2015 και για

πρώτη φορά συμμετείχαν οι νέοι εκ-

πρόσωποι της Αστυνομικής Ομοσπον-

δίας της Βόρειας Ιρλανδίας και του

Συνδέσμου αστυνομικών Μάλτας ως

νέων μελών της Συνομοσπονδίας.

Τη EUROCOP απασχολεί έντονα η

εξάπλωση της νεοτρομοκρατίας στην

Ευρώπη και το απαράδεκτα χαμηλό πο-

σοστό των δαπανών που διατίθενται

στις αστυνομίες της Ευρώπης για την

αντιμετώπισή της. Επίσης, πάσχει το

επίπεδο ανταλλαγής πληροφοριών σε

ό,τι αφορά την ισλαμική τρομοκρατία,

τις ξενοφοβικές και ρατσιστικές επιθέ-

σεις που αποδίδονται στην άνοδο της

ακροδεξιάς στην Ευρώπη, αλλά και η

βραδύτητα με την οποία ανανεώνεται ο

αστυνομικός εξοπλισμός, ενώ οι νέες

τεχνολογίες παρέχουν ευρύ πεδίο νέων

δυνατοτήτων.

Να σημειώσουμε ότι ως ΠΟΑΣΥ

έχουμε αναδείξει τα προβλήματα που

μας απασχολούν και η πρόεδρος της

EUROCOP είχε αποστείλει το υπόμνημα

της Ομοσπονδίας μας στα θεσμικά ευ-

ρωπαϊκά όργανα όσο και στην ελληνική

κυβέρνηση. Μάλιστα μεταξύ της προ-

έδρου της EUROCOP κας Άντζελ Μπος
και του επιτρόπου για θέματα μετανα-

στευτικής πολιτικής κ. Δημήτρη Αβρα-
μόπουλου, υπήρξε σχετική αλληλογρα-

φία, όπου περιγράφονται οι προτάσεις

μας για τη βελτίωση των δομών κράτη-

σης και φιλοξενίας στη χώρα μας, οι

συνθήκες εργασίας των αστυνομικών

και η ανεπάρκεια των υποδομών και

των διατιθέμενων μέσων, όπως μας είπε

ο εκπρόσωπός μας. Επίσης, τόνισε ότι

η EUROCOP έχει ψηλά στην ατζέντα της

το μεταναστευτικό και με συνεχείς πα-

ρεμβάσεις και επαφές στο Ευρωκοινο-

βούλιο και σε άλλα θεσμικά όργανα της

ΕΕ προσπαθεί να ευαισθητοποιήσει τους

αξιωματούχους της στα κέντρα λήψης

αποφάσεων.

Το δάκτυλο επί των τύπων των ήλων θέτει η EUROCOP

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ακαρνανίας
ανέδειξε το περιεχόμενο του καθηκοντολογίου

του πολιτικού προσωπικού Ελληνικής Αστυνο-

μίας με την αντίστοιχη εφαρμογή του για την διευκό-

λυνση της Υπηρεσίας.

Όπως τονίζει η ΠΟΑΣΥ με έγγραφό της προς το Αρ-

χηγείο, «σε μια εποχή ιδιαίτερα δύσκολη και επιβαρυ-

μένη εργασιακά για το σύνολο του αστυνομικού προ-

σωπικού, θα πρέπει και το Αρχηγείο της Ελληνικής

Αστυνομίας να προβεί σε ενέργειες τέτοιες, που ως

σκοπό θα έχουν την μέγιστη δυνατή προσφορά των

υπηρεσιών μας προς τους πολίτες.

Η Αστυνομική οικογένεια, ως φορέας και Οργανι-

σμός με ιδιαίτερη κοινωνική αποστολή, προσπαθεί σε

καθημερινή βάση και συμβάλλει τα μέγιστα με όλες της

τις δυνάμεις και κυρίως με το έμψυχο δυναμικό της, το

οποίο με αυταπάρνηση και επίμοχθη εργασία υπηρετεί

και διατηρεί τον θεσμό της Ελληνικής Αστυνομίας στις

υψηλές θέσεις εμπιστοσύνης από την κοινωνία σύμ-

φωνα και με τις τελευταίες έρευνες.  Αυτή η συνεισφο-

ρά στις μέρες μας, θα πρέπει να είναι συλλογική και

αναλογική από όλο τον πληθυσμό που απαρτίζει το Σώ-

μα και με δεδομένο τις μεγάλες ελλείψεις που παρου-

σιάζονται στο αστυνομικό προσωπικό, παρακαλούμε,

όπως, εξετάσετε με την θεσμική σας ιδιότητα την διεύ-

ρυνση του αστυνομικού έργου για όλες τις κατηγορίες

του αστυνομικού προσωπικού, όπως και αυτού των πο-

λιτικών υπαλλήλων και σύμφωνα πάντοτε με τις κείμε-

νες διατάξεις και νομοθετήματα (π.δ. 188/2001) που

διέπουν την λειτουργία μας. Αυτό που προτάσσει η λο-

γική και το υπηρεσιακό καθήκον θα πρέπει να επιμερι-

σθεί αναλογικά σε όλους και πάντοτε εντός του πλαι-

σίου των υπηρεσιακών καθηκόντων ενός εκάστου, μέ-

σα σε πνεύμα αλληλεγγύης και αμφίδρομης συναδελ-

φικής σχέσης και να μην δημιουργούνται για άλλους

λόγους εξαρτήσεις, οφίτσια και βιλαέτια, αποφεύγοντας

κατ΄ αυτό τον τρόπο την διακριτή μεταχείριση του προ-

σωπικού, που πολλάκις επιφέρουν αρνητικές επιπτώ-

σεις και δυσμενή σχόλια εντός της Ελληνικής Αστυνο-

μίας. Για τους λόγους αυτούς, σας επισυνάπτουμε το

υπ’ αριθμ. 63/2016 από 04/06/2016 έγγραφο της

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ακαρνανίας και πα-

ρακαλούμε για την εξέταση του εν γένει θέματος και σε

περίπτωση που συντρέχουν κατά την κρίση σας σοβα-

ροί υπηρεσιακοί λόγοι, να εκδώσετε σχετική διαταγή

επ΄ αυτού του, με σκοπό το εύρυθμο της λειτουργίας

των Αστυνομικών Υπηρεσιών. Το σωματείο επικαλείται

την ισχύουσα νομοθεσία και τους κανονισμούς που

επιτρέπουν στο πολιτικό προσωπικό να επιδίδει έγγρα-

φα, να οδηγεί κατ’ εξαίρεση οχήματα και να εκτελούν

καθήκοντα γραμματειακής υποστήριξης.
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Μ
ε τον Αρχηγό της Ελληνικής

Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ.

Κωνσταντίνο Τσουβάλα, πα-

ρουσία του Γενικού Επιθεωρητή Αστυνο-

μίας Βορείου Ελλάδος Αντιστρατήγου κ.

Μιχαήλ Καραμαλάκη και του Γενικού Πε-

ριφερειακού Αστυνομικού Διευθυντή Δυ-

τικής Μακεδονίας Ταξίαρχου κ. Παναγιώ-
τη Ντζιοβάρα συναντήθηκαν εκπρόσωποι

των τοπικών Ενώσεων της Περιφέρειας
Δυτικής Μακεδονίας.

Ειδικότερα, όπως ανακοινώθηκε από

την Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν.
Καστοριάς αναδείχθηκε σε τοπικό επίπε-

δο το θέμα της μεταστέγασης της Α.Δ.

Καστοριάς σε νέο κτίριο γιατί το υπάρχον

είναι ακατάλληλο και σε άθλια κατάσταση.

Στο υπόμνημα που δόθηκε στον κ. Αρχη-

γό αναφέρονται όλα τα αιτήματα του σω-

ματείου για την ανανέωση του εξοπλισμού

(αλεξίσφαιρα γιλέκα - ληγμένα), κάμερες

νυκτός, στολές και κράνη ομάδας ΔΙ.ΑΣ.,

Η/Υ) για τα οχήματα, τις μετακινήσεις δι-

μοιριών υποστήριξης, την ασύρματη επι-

κοινωνία μεταξύ σταθμών και κέντρου

κ.λπ.

Επίσης, στο Αστυνομικό Μέγαρο Κοζά-

νης πραγματοποιήθηκε συνάντηση του

Δ.Σ. της Ένωσης Αστυνομικών Κοζάνης

και των υπολοίπων Ενώσεων της Δυτικής

Μακεδονίας τόσο με τον κ. Αρχηγό, όσο

και με τον Γ.Ε.Α.Β.Ε. κ. Καραμαλάκη και

τον Γ.Π.Α.Δ.Δ.Μ. Ταξίαρχο κ. Παναγιώτης

Ντζιοβάρα.

Η συνάντηση που διεξήχθη σε πολύ

καλό κλίμα αμοιβαίας διάθεσης για συ-

νεργασία και ενημέρωση, αφορούσε όλα

τα θέματα που απασχολούν το αστυνομι-

κό προσωπικό τόσο σε πανελλαδικό όσο

και σε τοπικό επίπεδο. Ο κ. Αρχηγός μί-

λησε για την προσπάθεια που θα πρέπει

να γίνει από όλους μας, ώστε να μεταφέ-

ρουμε, όπως είπε, «ένα μήνυμα εξωστρέ-

φειας της Αστυνομίας στην τοπική κοινω-

νία και σε όλη την περιφέρεια της Ελλά-

δας», δείχνοντας με τον τρόπο αυτό την

νέα φιλοσοφία του Αρχηγείου. Κοινωνοί

του μηνύματος αυτού είναι οι μάχιμοι

αστυνομικοί και προς την κατεύθυνση αυ-

τήν η προσωπική του θέση και επιδίωξη

είναι η ορθολογικότερη κατανομή του

προσωπικού των επιτελικών υπηρεσιών,

ώστε να μην αποβαίνει σε βάρος των μά-

χιμων. Όπως ανακοίνωσε το σωματείο,

«από την πλευρά μας, του θέσαμε τα κυ-

ριότερα προβλήματα που απασχολούν το

αστυνομικό προσωπικό της Διεύθυνσής

μας. Αφού αρχικά μας ενημέρωσε ότι πο-

λύ σύντομα η Αναδιάταξη-Αναδιάρθρωση

των Υπηρεσιών θα λάβει σάρκα και οστά

δεσμεύτηκε ότι δεν θα μειωθούν οι οργα-

νικές θέσεις και θα γίνει δίκαιη ανακατα-

νομή, όπως προβλεπόταν από τον σχε-

διασμό που παρουσιάστηκε από την

Γ.Π.Α.Δ. Δυτικής Μακεδονίας. Στο πλαίσιο

αυτό και ανάλογα, όπως ανέφερε χαρα-

κτηριστικά, με τις υπηρεσιακές ανάγκες

θα κριθεί και η ενίσχυση ή όχι της Δ.Α.

Κοζάνης με προσωπικό στις μεταθέσεις.

Για τον γερασμένο στόλο των περιπολι-

κών αλλά και για τις περιπτώσεις κατα-

σχεμένων οχημάτων από τις υπηρεσίες

μας, μας γνώρισε ότι ήδη γίνονται ενέρ-

γειες για την απεμπλοκή αυτών από το

Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης.

Για τις ελλείψεις σε υλικοτεχνικό εξοπλι-

σμό ζητήθηκε να ενεργοποιηθούν οι αρ-

μόδιες υπηρεσίες του Αρχηγείου ώστε να

«τρέξει» άμεσα το νέο πρόγραμμα ΕΣΠΑ

για την τροφοδότηση της Περιφέρειάς

μας με σύγχρονα μέσα. Τέθηκε ακόμα το

ζήτημα της διαχείρισης των εσόδων της

Λέσχης, προς όφελος της καθημερινότη-

τας των συναδέλφων (διοικητική μέριμνα

προσωπικού, συντήρηση κτιρίου κ.λπ.).

Να δύναται ένα ποσοστό της τάξης του

20% από τα κέρδη της λέσχης να διατί-

θεται από τον εκάστοτε Αστυνομικό Διευ-

θυντή για κάλυψη διοικητικής μέριμνας

και μικροαναγκών των Υπηρεσιών.  Ανα-

δείξαμε το θέμα των θέσεων στάθμευσης

του Α.Μ. Κοζάνης, το οποίο αν και αρχικά

δεν είχε προβλεφθεί, μπορεί να επιλυθεί

με παραχώρηση, από την τοπική Δημοτική

Αρχή, μέρους του στρατοπέδου που βρί-

σκεται έναντι του Μεγάρου.

Εν συνεχεία, ζητήθηκε η αναπροσαρ-

μογή των ποσών για την προμήθεια στε-

φάνων σε νεκρώσιμη ακολουθία εν ενερ-

γεία συναδέλφων, από το ποσό των

23,48 € σε 50 €, καθώς επίσης και για

την πρόβλεψη του ποσού των 20 € για

αγορά σημαίας της νεκρώσιμης ακολου-

θίας, θέμα για το οποίο δεσμεύτηκε άμεσα

για την υλοποίησή του.

Τέλος, τον ευχαριστήσαμε για τις ενέρ-

γειες και την συμβολή του για την επίτευξη

σύνδεσης του Α.Μ. Κοζάνης με το δίκτυο

της τηλεθέρμανσης, καθώς και για την

ευκαιρία που μας έδωσε να θέσουμε από

κοντά τα προβλήματά μας και να λάβουμε

απαντήσεις από τον ίδιο τον Αρχηγό του

Σώματος».

ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

Μήνυμα εξωστρέφειας της Αστυνομίας 
στην τοπική κοινωνία 

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

1η Αστυνομιάδα στη Χαλκιδική
Κέρδισε το εύ αγωνίζεσθαι

Τ
ην 1η Αστυνομιάδα που διοργανώθηκε στο δήμο Νέας

Προποντίδας από το Τοπικό Τμήμα Διεθνούς Ενώσεως
Αστυνομικών (IPA) και την Ένωση Αστυνομικών

Υπαλλήλων Χαλκιδικής, με τη συμμετοχή πάνω από 400 αν-

δρών και γυναικών αστυνομικών - αθλητών, χαιρέτησε ο

πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Γρηγόρης Γερακαράκος.Όπως είπε,

αξίζουν πολλά εύγε στους έχοντες την πρωτοβουλία για τη

διοργάνωσή της, αλλά και στη δημοτική αρχή που διέθεσε το

χώρο και τα απαραίτητα τεχνικά μέσα για την πραγματοποίησή

της. Αξίζουν πολλών συγχαρητηρίων επίσης οι συμμετέχοντες

συνάδελφοί μας και κυρίως αξίζουν πολλών συγχαρητηρίων

οι δημότες που είναι εδώ σε αυτήν την τελετή και βέβαια στη

συνέχεια όσοι πάνε στα γυμναστήρια και στο δημοτικό στάδιο

και παρακολουθήσουν τους αγώνες.

Το να υπηρετήσει κανείς σήμερα το εύ αγωνίζεσθαι είναι

μεγάλη υπόθεση. Κι εμείς σαν αστυνομικοί, αποδεικνύουμε

ότι δεν ξεχνάμε τους προγόνους μας, αυτούς που το καθιέ-

ρωσαν, διδάσκοντας πολιτισμό και αθλητισμό ανά τους αι-

ώνες. Με τέτοιες εκδηλώσεις μπορούμε να αντισταθούμε στην

εμπορευματοποίηση του αθλητισμού και να συμβάλουμε στην

ανάπτυξη των υγειών κυττάρων της κοινωνίας μας.

Γι’ αυτό κι εμείς ως Ομοσπονδία από φέτος έχουμε ξεκινή-

σει μια προσπάθεια συντονισμού και οικονομικής στήριξης

όλων αυτών των διάσπαρτων αθλητικών εκδηλώσεων με

πρωταγωνιστές συναδέλφους μας ώστε να υπηρετήσουμε και

έναν άλλο στόχο μας: Την ανάδειξη του κοινωνικού ρόλου

της αστυνομίας και την προσέγγισή της με την κοινωνία.

Αστυνομικός και πολίτης δεν είναι δυο εχθρικές έννοιες.

Όπως στον αθλητισμό χρειάζεται ο ένας τον άλλο για να απο-

δείξει την αξία του, έτσι και στην καθημερινότητά μας, χρει-

αζόμαστε την εμπιστοσύνη, τη συνεργασία και την αλληλοϋ-

ποστήριξη. Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας και για την

τιμή που μου κάνατε να χαιρετήσω τη ζηλευτή αυτή διοργά-

νωσή σας. Καλή επιτυχία σε όλους τους αθλητές.

Επίσκεψη στη 17η 
διεθνή έκθεση 
alexpo  2016 

Η
ευχή ενός μικρού αγοριού 6 ετών, εκπληρώθηκε από την Ελληνική Αστυνομία σε συνεργασία με την ΠΟΑΣΥ, μετά από

αίτημα του φιλανθρωπικού οργανισμού «Make-A-Wish» (Κάνε Μια Ευχή-Ελλάδος). Το παιδί είχε την ευκαιρία να «με-

ταμορφωθεί» για μερικές ώρες σε αστυνομικό, να ντυθεί με στολή,

να επισκεφθεί και να ξεναγηθεί στους χώρους της Γενικής Αστυνομικής Δι-

εύθυνσης Αττικής, να μπει σε ελικόπτερο της Ελληνικής Αστυνομίας και να

«συλλάβει» κακοποιούς, κατά τη διάρκεια ενός εικονικού σεναρίου.

«Η Ελληνική Αστυνομία ανταποκρίνεται πάντα, με υψηλό αίσθημα κοινω-

νικής ευαισθησίας, στα αιτήματα για να προσφέρει χαρά σε παιδιά και εύχεται

στον μικρό της φίλο να εκπληρωθούν όλες του οι ευχές» ανακοίνωσε το Αρ-

χηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας . Εμείς από την πλευρά μας να ευχηθούμε

επίσης ό,τι καλύτερο στον μικρό μας φίλο και τέτοιες εκδηλώσεις να λαμ-

βάνουν τη σωστή διάσταση ανάδειξης του κοινωνικού ρόλου όλων μας.

Η παιδική ματιά ενός «αστυφύλακα»

Τ
ο Διοικητικό Συμβούλιο της Συνδικαλιστικής Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Αλεξανδρούπολης, την 26η Ιουνίου 2016, επισκέφτηκε

το Πληροφοριακό Κέντρο της Διεύθυνσης Αστυνομίας Αλεξανδρού-

πολης στη 17η Διεθνή Έκθεση alexpo 2016, για να συγχαρεί τους συνα-

δέλφους που βρίσκονται εκεί και ενημερώνουν τους συμπολίτες μας, για

την ασφαλή χρήση του διαδικτύου και για τη σωστή οδική συμπεριφορά

προς αποφυγή τροχαίων ατυχημάτων. 

Για μία ακόμη φορά η αστυνομία και οι αστυνομικοί της Αλεξανδρούπο-

λης, βρίσκονται κοντά στους συμπολίτες μας, προσφέροντας χρήσιμες συμ-

βουλές, αναδεικνύοντας το κοινωνικό πρόσωπο της Ελληνικής Αστυνομίας.
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Μ
ε πρωτοβουλία του προεδρείου της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής και της Ομοσπον-

δίας μας υπήρξε συνάντηση στα γραφεία μας με τον

αστυφύλακα κ. Στέφανο Κοντογιώργο, ο οποίος είχε τραυμα-

τιστεί κατά την εκτέλεση υπηρεσίας και υποβλήθηκε σε συνεχείς

χειρουργικές επεμβάσεις στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.

Εκφράσαμε την αλληλεγγύη και τη στήριξή μας στο πρόβλημά

του και τον βεβαιώσαμε ότι θα είμαστε στο πλευρό του για ό,τι

χρειαστεί και γι’ αυτό δεν πρέπει να αισθάνεται μόνος. Μέσα

στην ατυχία του στάθηκε τυχερός που επέζησε από τη βίαιη επί-

θεση που δέχθηκε ως νεαρός αστυνομικός, αλλά σε κάθε πε-

ρίπτωση αυτό δεν θα αποτελέσει τροχοπέδη στην υπηρεσιακή

του εξέλιξη.  Η υπηρεσία και εμείς ως συνδικαλιστικό κίνημα

θα τον στηρίζουμε πάντα.

ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Τ
ο προεδρείο της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Νοτιανατο-
λικής Αττικής συναντήθηκε εκτά-

κτως με τον Διευθυντή Τροχαίας Αττικής

Ταξίαρχο κ. Βλάση Βαλατσό για θέματα

που αφορούν το Τμήμα Τροχαία Ελλη-

νικού και το Τμήμα Τροχαίας Κερατέας. 

Είναι γεγονός ότι οι Διοικητές των

Τμημάτων Τροχαίας Ελληνικού και Κε-

ρατέας , Α/Υ’ κ. Σωτήριος Καλταμπά-
νης και Υ/Β’ κ. Νικόλαος Περδίκας
κάνουν ό,τι είναι δυνατόν ώστε να λει-

τουργούν σε ικανοποιητικό βαθμό οι

Υπηρεσίες τους παρά τις δυσκολίες που

αντιμετωπίζουν. Από την πλευρά του ο

κ. Ταξίαρχος συμφώνησε ότι είναι άμε-

ση η ανάγκη ενίσχυσης των συγκεκρι-

μένων τμημάτων Τροχαίας για να μπο-

ρέσουν να συνεχίσουν απρόσκοπτα το

έργο τους και δεσμεύτηκε ότι θα είναι

δίπλα σε κάθε συνάδελφο όπως άλλω-

στε πράττει μέχρι σήμερα. Επίσης, το ΔΣ

συναντήθηκε με τον Διευθυντή της Δι-

εύθυνσης Αλλοδαπών Αττικής κ. Κων-
σταντίνο Λουζιώτη με σκοπό να επιλυ-

θούν ζητήματα που έχουν δημιουργηθεί

μετά την λειτουργία του ανοικτού κέν-

τρου φιλοξενίας προσφύγων-μετανα-

στών στο Ελληνικό. Ο Αστυνομικός Δι-

ευθυντής κατανόησε τα προβλήματα και

υποσχέθηκε ότι η Διεύθυνση Αλλοδα-

πών Αττικής θα λειτουργεί με τέτοιο

τρόπο ώστε να υπάρχει υπηρεσιακή

αποσυμφόρηση στα κατά τόπους Αστυ-

νομικά Τμήματα. Εξάλλου η Ένωση

προέβη σε διάφορες παρεμβάσεις με

αφορμή συγκεκριμένα γεγονότα όπως

των 18 συναδέλφων στη σχολή αξιω-

ματικών που δεν αντικαταστάθηκαν,

των 70 ατόμων που απασχολούνται

αποκλειστικά καθημερινά στο Λαύριο

και στο Ελληνικό, των διατιθέμενων σε

διάφορους στόχους κ.λπ.

Συναντήσεις με διοικητές υπηρεσιών

ΑΡΤΑ

Σ
το Αστυνομικό Μέγαρο της Δ.Α.

Άρτας πραγματοποιήθηκε με επι-

τυχία η Ετήσια Τακτική Γενική Συ-

νέλευση της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Άρτας.

Την Ομοσπονδία μας εκπροσώπησαν

ο Γενικός Γραμματέας κ. Κωνσταντίνος
Μαλλικόπουλος, ο Αντιπρόεδρος Διοι-

κητικών Θεμάτων κ. Γεώργιος Παπα-
τσίμπας, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. κ. Χρή-
στος Μαυραγάνης, ενώ μέσω τηλεδιά-

σκεψης (skype), ο Αντιπρόεδρος Οικο-

νομικών Θεμάτων της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Βα-
σίλειος Πανατζής προέβη σε αναλυτική

ενημέρωση για τις επιπτώσεις του νέου

ασφαλιστικού νόμου και έδωσε απαν-

τήσεις για οικονομικά και συνταξιοδο-

τικά θέματα. Από τον Πρόεδρο της

Ένωσης κ. Δημήτριο Αποτόρη παρου-

σιάσθηκε ο διοικητικός απολογισμός

και από τον Ταμία ο οικονομικός απο-

λογισμός και προϋπολογισμός του επό-

μενου έτους, οι οποίοι εγκρίθηκαν ομό-

φωνα, ενώ από τον Πρόεδρο της Ελεγ-

κτικής Επιτροπής αναγνώσθηκε η ετήσια

έκθεση οικονομικής διαχείρισης.

Ευχαριστίες
Το σωματείο, επίσης, με ανακοίνωσή

του ευχαρίστησε τους συναδέλφους του

Τ.Α. Άρτας, αλλά και όλους τους συνα-

δέλφους της Δ.Α. Άρτας, για τις τρεις

σημαντικές επιτυχίες που επετεύχθησαν

το τελευταίο χρονικό διάστημα και συγ-

κεκριμένα τη σύλληψη μελών εγκλημα-

τικής οργάνωσης που δραστηριοποι-

ούνταν στην εξαπάτηση πολιτών στην

περιοχή της Άρτας και του Βόλου, την

άμεση εξιχνίαση και σύλληψη των δρα-

στών της ληστείας σε βάρος δύο ημε-

δαπών στο 8ο χιλιόμετρο της Εθνικής

Οδού Άρτας – Ιωαννίνων και την εξάρ-

θρωση κυκλώματος συστηματικής δια-

κίνησης ναρκωτικών διαφόρων ειδών.

Θα ήταν παράλειψη μας να μην συγ-

χαρούμε και τη διμοιρία υποστήριξης

της Διεύθυνσής μας η οποία ευρισκό-

μενη σε διατεταγμένη υπηρεσία την

19/5/2016 στην Ειδομένη, δέχτηκε

πολύωρη, αναίτια και ανηλεή επίθεση με

πέτρες από τους πρόσφυγες, κατά την

οποία αντεπεξήλθε πλήρως και χωρίς

κανένα τραυματισμό. Η Αστυνομία απο-

δεικνύει και επιβεβαιώνει καθημερινά

ότι είναι παρούσα στη μάχη κατά του

εγκλήματος και, παρά τις αντιξοότητες,

αγωνίζεται για την εμπέδωση του αι-

σθήματος ασφάλειας του πολίτη.

Τέλος, το σωματείο ευχαρίστησε θερ-

μά τις οικογένειες των Χαράλαμπου, Δη-

μητρίου και Αναστασίας Φραντζή για τη

δωρεά 12 κρανών στους δικυκλιστές

της Ομάδας ΔΙ.ΑΣ. Η σημαντική και ανι-

διοτελής αυτή ενέργεια αποτελεί δείγμα

αναγνώρισης της προσφοράς της ΕΛ.ΑΣ.

προς το κοινωνικό σύνολο, σημειώνει το

σωματείο στην ανακοίνωσή του.

Αξίζουν πολλά συγχαρητήρια σε όλους

Μ
ε αφορμή την εκλογή νέων Διοικητικών Συμβουλίων, η ΠΟΑΣΥ με

επιστολή της εύχεται σε όλους τους συναδέλφους καλή επιτυχία

στο δύσκολο έργο που ανέλαβαν να επιτελέσουν.

«Οι καιροί είναι πολλαπλά δύσκολοι για όλους μας και δη για μας τους

αστυνομικούς τόσο από την υπηρεσιακή όσο και από τη συνδικαλιστική

σκοπιά. Διότι, για να διατηρήσουμε όρθιο το αστυνομικό μας σύστημα δί-

νουμε έναν τιτάνιο αγώνα και υπηρεσιακά και συνδικαλιστικά. 

Αυτόν τον αγώνα, άλλοι μας τον αναγνωρίζουν και άλλοι τον αμφισβη-

τούν χωρίς βεβαίως να προτείνουν κάτι διαφορετικό για να υπάρχει μέτρο

σύγκρισης και εποικοδομητικής κριτικής. Το παρήγορο ωστόσο είναι ότι η

ελληνική κοινωνία για την οποία υπάρχουμε, αναγνωρίζει το συνδικαλι-

στικό μας ρόλο και προσβλέπει στην αποτελεσματική μας δράση.

Έχει ιδιαίτερη σημασία αυτό για μας επειδή όλοι γνωρίζουμε πόσο έχει

απαξιωθεί το συνδικαλιστικό κίνημα της χώρας τα τελευταία χρόνια με τους

εργαζόμενους να μην το ακολουθούν και να αναζητούν άλλους, επικίνδυ-

νους τρόπους έκφρασης, είτε να μένουν απαθείς και μακριά από τα κοινω-

νικά δρώμενα. 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων, σταθερή στην αγω-

νιστική της παράδοση, προσβλέπει στη συνέχιση της κοινής αγωνιστικής μας

πορείας για την επίτευξη των κοινών μας στόχων. Καλή δύναμη και καλούς

αγώνες! » καταλήγει η επιστολή της Ομοσπονδίας μας.

ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΘΗΝΑΣ
Πρόεδρος: ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ Χρήστος
Α’ αντιπρόεδρος: ΠΑΚΟΣ Δημοσθένης
Αντιπρόεδρος, αρμόδιος οικονομ. & ασφαλιστ. θεμ.: ΧΡΥΣΑΦΗΣ Γρηγόριος
Αντιπρόεδρος, αρμόδιος για θέματα τύπου και Μ.Μ.Ε.: ΧΥΤΑΣ Κων/νος
Αντιπρόεδρος, αρμόδιος νομικών θεμάτων: ΚΥΡΙΑΚΑΚΟΣ Παναγιώτης
Αντιπρόεδρος, αρμόδιος δημοσίων σχέσεων: ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ Χρήστος
Γενικός γραμματέας: ΡΗΓΑΣ Νικόλαος
Αναπληρωτής γεν. γραμματέας: ΚΑΡΔΙΑΣΜΕΝΟΣ Μιχαήλ
Ταμίας: ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ Φώτιος
Αναπληρωτής Ταμίας: ΤΣΟΚΑΝΑΡΙΔΗΣ Ιωάννης
Οργανωτικός γραμματέας: ΡΙΖΟΣ Κωνσταντίνος
Μέλη: ΝΙΚΑΣ Χαράλαμπος, ΜΑΡΓΕΤΑΚΗΣ Εμμανουήλ, 

ΚΟΥΤΣΙΚΟΣ Βασίλειος και ΧΑΧΑΛΗΣ Χρυσοβαλάντης

ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Πρόεδρος: ΤΣΟΥΜΑΝΗΣ Κωνσταντίνος
Γενικός Γραμματέας: ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ Θεόδωρος
Αντιπρόεδρος: ΜΑΝΙΑΤΗΣ Παντελής
Β΄ Αντιπρόεδρος: ΣΥΚΙΑΝΑΚΗΣ Ιωσήφ
Ταμίας: ΝΤΟΒΑ Πολυξένη
Αναπληρωτής Γεν. γραμματέας και ειδικός γραμματέας οργανωτικού:
ΠΑΣΠΑΛΑΡΗΣ Αθανάσιος
Μέλος: ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ Παύλος

ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ
Πρόεδρος: ΛΙΑΚΟΣ Ζήσης
Αντιπρόεδρος: ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ Κυριάκος
Γενικός Γραμματέας: ΒΑΖΟΥΡΑΣ Παναγιώτης
Ταμίας: ΤΖΙΚΑΝΟΥΛΑΣ Αστέριος
Οργανωτικός γραμματέας: ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ Μιχαήλ
Μέλη: ΜΠΑΝΤΟΛΑΣ Στυλιανός, ΠΕΣΛΗΣ Νικόλαος, ΘΕΜΕΛΗ
Σταυρούλα και ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ Λεωνίδας.

Νέα Διοικητικά
Συμβούλια

Eίμαστε στο πλευρό του



ΑΠΟΨΕΙΣ 15Ιούνιος 2016 ΝέαΑστυνομία

Π
αρήλθαν τέσσερα και πλέον έτη,

από την συνεδρίαση του Διευρυ-

μένου Γενικού Συμβουλίου της

Ομοσπονδίας που συνήλθε το διήμερο 8

& 9 Φεβρουαρίου 2012 στο Αμφιθέατρο

της Γ.Α.Δ.Α.

Εκεί, όπου ως βασικό θέμα της συνε-

δρίασης, ήταν αυτό του δικαιώματος της

απεργίας των ενστόλων και πώς αυτό θα

μπορούσε να τεκμηριωθεί από επιστημο-

νικής και νομικής άποψης. 

Κάποιοι τότε, στην θυελλώδη διήμερη

συνδιάσκεψη, μίλησαν για όσμωση και

ζύμωση που θα έπρεπε να υπάρξουν, ού-

τως ώστε όταν οι συνθήκες το επέτρεπαν,

να αποτελέσαν αυτές πεδίο εφαρμογής

για ένα τέτοιο εγχείρημα. Άλλοι, μίλησαν

για τον σπόρο που έπρεπε να πέσει και

κάποτε να θερίσουμε τους καρπούς αυτής

της σποράς. 

Οι έγκριτοι Συνταγματολόγοι που είχαν

προσκληθεί, μεταξύ αυτών και ο νυν

Υπουργός Εργασίας κ. Γεώργιος Κα-

τρούγκαλος, ήταν σαφείς και κατηγορη-

ματικοί για την άρση αυτού του περιορι-

σμού που προβλέπεται με το άρθρο 23

του Συντάγματος και υπέρμαχοι του δι-

καιώματος της απεργίας των ενστόλων.

Άλλοι προσκεκλημένοι, είπαν ότι για τις

όποιες εξελίξεις στο θέμα αυτό, δεν πρέ-

πει να προτρέχουμε διότι απαιτείται Συν-

ταγματική Αναθεώρηση, οπότε θα έπρεπε

να επανέλθουμε όταν και όποτε αυτή

προκληθεί από την Πολιτεία και τους θε-

σμούς που την εκπροσωπούν.

Και να που η ώρα αυτή ζυγώνει....

Οι συζητήσεις μεταξύ των πολιτικών

Αρχηγών έχουν αρχίσει, τόσο σε διερευ-

νητικό επίπεδο όσο και σε θεσμικό. Από

εμάς τους συνδικαλιστικούς φορείς πρέ-

πει να υπάρξει άμεσα ομοίως σαφής το-

ποθέτηση για την άρση αυτού του επαχ-

θούς κατά την ταπεινή μου άποψη μέ-

τρου, που αποτελεί τροχοπέδη για τους

ένστολους πολίτες στο ιερό δικαίωμα της

απεργίας, όταν οι ένστολοι αυτοί πολίτες

την τελευταία εικοσαετία έχουν να επιδεί-

ξουν απίστευτη ωριμότητα και υπευθυνό-

τητα δείχνοντας μάλιστα εξωστρέφεια

προς την Ελληνική Κοινωνία, την οποία

υπηρετούν καθημερινά με αυταπάρνηση

και σεβασμό.

Οι όποιες αιτιάσεις και προβληματισμοί

που ενδεχομένως θα εκδηλωθούν σε

έναν ανοικτό και εποικοδομητικό διάλο-

γο, που προφανώς και θα υπάρξει το

επόμενο χρονικό διάστημα από τον χώρο

του συνδικαλισμού και όχι μόνο, θα πρέ-

πει να βασίζονται στο μέτρο της λογικής

και των επιχειρημάτων και όχι του συναι-

σθήματος.

Οι αναστολές, οι φοβίες και η ολιγω-

ρία, πιστεύω πως δεν θα εμποδίσουν

στην παρούσα φάση να κάνουμε την

υπέρβαση που επιβάλλεται εκ των πραγ-

μάτων και των συνθηκών, ώστε στην

επικείμενη Συνταγματική Αναθεώρηση, η

οποία είναι πλέον προ των Πυλών, να

πετύχουμε το στόχο μας. 

Δεύτερη ευκαιρία ίσως να μην μας δο-

θεί ποτέ άλλοτε. 

Η προσωπική μου θέση, είχε εκφρασθεί

και τότε και την εκφράζω και σήμερα μέ-

σω της ΝΕΑΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ που δεν είναι

άλλη από την αλλαγή αυτού του STATUS

που επικρατεί σήμερα.

Υπερθεματίζω το δικαίωμα στην απερ-

γία, αφενός γιατί από Νομικής και Συν-

ταγματικής διατύπωσης θεμελιώνεται και

αφετέρου διότι θεωρώ πως τα στελέχη της

Ελληνικής Αστυνομίας και των Σωμάτων

Ασφαλείας γενικότερα, έχουν καταξιωθεί

με την παιδεία, την κατάρτιση, το ήθος,

αλλά και το ηθικό πλεονέκτημα, να δια-

χειριστούν μια Ιστορική απόφαση όπως

αυτή, που εκτιμώ και ευελπιστώ πως θα

προκύψει με την πάροδο των διεργασιών

που συντελούνται στις μέρες μας.

Τέλος, από την Πολιτεία, περιμένω

γενναίες αποφάσεις, για να δείξει πραγ-

ματικά τις καλές της προθέσεις και ότι

διάγεται θετικά προς εμάς.

Ε
ίναι ίδιον του ανθρώπου και του

ανθρώπινου γένους να αγωνίζεται,

όχι μόνο για την επιβίωσή του από

τους κινδύνους, αλλά και να μάχεται για

την κατάκτηση νέων στόχων που θα του

εξασφαλίζουν ένα καλύτερο αύριο. Στην

ιστορία της ανθρωπότητας, όλες οι μεγά-

λες κοινωνικές κατακτήσεις σημειώθηκαν

άλλωστε με αγώνες. Το εργατικό κίνημα

πέτυχε το συνδικαλισμό, το οκτάωρο, την

πενθήμερη εργασία, τις συλλογικές δια-

πραγματεύσεις και τόσα άλλα που στις

μέρες μας αμφισβητούνται από εκείνους

που λάτρεψαν το χρήμα και το κέρδος,

την ευημερία των αριθμών και όχι των

ανθρώπων.

Σε αυτή τη χρονική συγκυρία, όπου στη

χώρα μας συγκρούεται το παλιό με το

καινούργιο, συνέπεια της πολύπλευρης

κρίσης -θεσμικής, οικονομικής, πολιτι-

κής, κοινωνικής κ.λπ.- η Ομοσπονδία

μας άδραξε την ευκαιρία και επανέφερε

το ζήτημα της διεύρυνσης των συνδικα-

λιστικών μας δικαιωμάτων και ελευθε-

ριών. 

Στο πλαίσιο της απόφασης της κυβέρ-

νησης για έναρξη διαλόγου με στόχο την

αναθεώρηση του Συντάγματος, δηλώ-

νουμε παρόντες και διεκδικούμε τα αυ-

τονόητα, όπως τα είχαν διεκδικήσει στο

παρελθόν άλλοι συνάδελφοί μας. 

Κάθε εποχή προσφέρεται για ρήξεις με

το παρελθόν και νέες κατακτήσεις. Και η

δική μας εποχή είναι αυτή που διανύου-

με σήμερα.

Δεν είναι η πρώτη φορά βέβαια που

έχει το τεθεί το θέμα της απεργίας των

αστυνομικών στη χώρα μας. Η ΠΟΑΣΥ το

είχε αναδείξει πολλές φορές, στην προ-

σπάθειά της να ασκήσει πίεση απέναντι

σε μια αδιάφορη και στρουθοκαμηλίζου-

σα εξουσία. Με έγκριτους εργατολόγους,

συνταγματολόγους και νομικούς είχε

υποστηρίξει την άποψη ότι το συνδικα-

λιστικό δικαίωμα ήταν κατοχυρωμένο

από το Σύνταγμα και περιοριζόταν αυτό

μόνο ως προς την άσκηση του δικαιώ-

ματος της απεργίας επειδή η αστυνομία

έχει τις γνωστές ιδιαιτερότητες ως δημό-

σια υπηρεσία που διασφαλίζει το αγαθό

της ασφάλειας. 

Η παραδοχή αυτή ισχύει για όλες τις

δημόσιες υπηρεσίες που παρέχουν άλλα

πολύτιμα αγαθά, όπως είναι η υγεία, το

νερό, το ηλεκτρικό ρεύμα και άλλα, υπό

την προϋπόθεση ότι δεν θα φαλκιδεύον-

ται τα ουσιαστικά δικαιώματα των υπαλ-

λήλων και των πολιτών. Γίνεται δηλαδή

μια στάθμιση με τη λήψη εγγυήσεων και

την εξασφάλιση της συνέχισης της παρο-

χής των υπηρεσιών προς τους πολίτες με

προσωπικό ασφαλείας όταν υπάρχει

απεργία.

Στη χώρα μας υπάρχει ήδη το κεκτημέ-

νο των δικαστικών λειτουργών, όπου ενώ

είναι σαφής επίσης η απαγόρευση, γνω-

ρίζουμε όλοι τι έχουν κατακτήσει με μια

σειρά πρωτοβουλιών τους. Εμείς θα μπο-

ρούσαμε να χρησιμοποιήσουμε ανάλογες

πλάγιες μορφές αγώνα, όπως είναι η λε-

γόμενη «λευκή απεργία», η απαίτηση δη-

λαδή της αυστηρής τήρησης των κανονι-

σμών, αλλά υπάρχει ο αντίλογος ότι αυτό

είναι υποχρέωση της πολιτείας να μας

εξασφαλίζει όλα τα αναγκαία μέσα και το

επαρκές αστυνομικό προσωπικό για να

ασκούμε τα καθήκοντά μας και αυτό δεν

μπορεί να μπαίνει σε διαπραγμάτευση.

Άρα, ήρθε ο καιρός, στο πλαίσιο της

συνταγματικής αναθεώρησης να αρθεί ο

απόλυτος περιορισμός της απεργίας και

ως ένστολοι εργαζόμενοι να ασκούμε τα

δικαιώματά μας. 

Αυτό είναι η φυσιολογική εξέλιξη της

συνδικαλιστικής μας δράσης αφού όλοι

όσοι κυβέρνησαν μέχρι σήμερα τον τόπο

μας φρόντισαν να ωριμάσει και αυτό το

δικαίωμα. Μας έλεγαν ότι μας αγαπούσαν

και είδαμε από την πολλή αγάπη που μας

έφτασαν. Επομένως το ότι διεκδικούμε

σήμερα την απεργία είναι δικό τους κα-

τόρθωμα. 

Η συγκυρία είναι ευνοϊκή διότι ο πρω-

θυπουργός έχει αναθέσει τη σύνταξη της

σχετικής πρότασης στον υπουργό Εργα-

σίας Γιώργο Κατρούγκαλο, στον συνταγ-

ματολόγο που ήταν βασικός εισηγητής

στην ημερίδα που είχαμε κάνει στη ΓΑΔΑ

το 2012, όταν υπογράφονταν τα Μνημό-

νια για την σφαγή των μισθών και των

συντάξεών μας. 

Ο κ. Κατρούγκαλος είχε ταχθεί απερί-

φραστα υπέρ της απεργίας, τουλάχιστον

για εκείνες τις λειτουργίες του Αστυνομι-

κού Σώματος, που δεν είναι άμεσα συ-

ναρτημένες με την προστασία της δημό-

σιας τάξης, δηλαδή στα διοικητικά καθή-

κοντα, τα οποία καλούνται οι αστυνομικοί

να ασκήσουν, από την επίδοση δικογρά-

φων μέχρι τις δουλειές γραφείου, που θα

μπορούσαν κάλλιστα να ανήκουν σε αρ-

μοδιότητες απλών πολιτικών υπαλλήλων

κ.λπ.

Εμείς ως εργαζόμενοι επομένως πρέπει

να βάλλουμε ψηλά τον πήχυ. Η απεργία

είναι απεργία. Και δεν νοείται να κάνουν

απεργία αυτοί που εργάζονται στην υγεία,

στην παιδεία και να μην μπορούν να κά-

νουν απεργία αυτοί που υπηρετούν την

ασφάλεια των πολιτών. Θα μας ξαναπούν

κάποιοι ότι πάμε να διαλύσουμε την

αστυνομία, αλλά η απάντησή μας πρέπει

να είναι μία. 

Τα ίδια μας έλεγαν και όταν ξεκινούσαν

το συνδικαλισμό πριν από μας ο συντο-

πίτης μου ο Χρήστος ο Γεωργάκας και

πολλοί άλλοι και μάλλον ήταν οι ίδιοι που

θα αντιδράσουν και σήμερα...

Να μη μας τρομάζει 
η διαχείριση της απεργίας

Απεργία αστυνομικών
Οι έως σήμερα κυβερνώντες 

φρόντισαν να ωριμάσει και αυτό το δικαίωμα...

Του 
Αθανάσιου 

Αθανασόπουλου, 
ειδικού συνεργάτη 

της ΠΟΑΣΥ

Του 
Κώστα 

Μαλλικόπουλου, 
Γενικού Γραμματέα 

της ΠΟΑΣΥ



Σημαντική η απόφαση της Εκτελεστικής
Γραμματείας, να συγκαλέσει τη Δευτέρα 11

Ιουλίου 2016 (ώρες 16.00 έως 21.00) και Τρίτη
12 Ιουλίου 2016 (ώρες 10.00 έως 14.00), το Γε-
νικό Συμβούλιο των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας
προκειμένου εντός του Ιουλίου και πριν από τον
Αύγουστο, τεθούν εφ’ όλης της ύλης όλα τα μεγάλα
εκκρεμή θέματα και ληφθούν αποφάσεις για την
περαιτέρω στάση μας, ανάλογα με τις κυβερνητικές
αποφάσεις και τις δημόσιες δεσμεύσεις των εκπρο-
σώπων της. Όσοι νόμιζαν ότι το καλοκαίρι μπορεί
να ανακόψει την ορμή της ΠΟΑΣΥ έπεσαν έξω. 

Η νέα ιστορική απόφαση του ΣτΕ για τη μη

συμμόρφωση της κυβέρνησης και την

απαίτησή μας για την επιστροφή των μισθολογίων

στα επίπεδα του 2012, έχει «σκοντάψει» στη γρα-

φειοκρατία… Αν νομίζουν κάποιοι ότι με τούτα και

με κείνα κερδίζουν χρόνο, είναι βαθιά νυχτωμένοι.

Τη διάθεση ελικοπτέρων για την τροχο-
νομική επιτήρηση και επέμβαση σε επεί-

γουσες καταστάσεις ατυχημάτων στη Θεσσαλο-
νίκη, ειδικά σε δρόμους, που οδηγούν προς τη
Χαλκιδική και εμφανίζουν ιδιαίτερα αυξημένο
κυκλοφοριακό φόρτο κατά τους καλοκαιρινούς
μήνες ανακοίνωσε ο Αναπληρωτής Υπουργός
Προστασίας του Πολίτη. Πρόκειται για πιλοτικό
σχέδιο σε συνεργασία με το ΕΚΑΒ και το
Υπουργείο Υγείας και θα εφαρμόζεται τα σαβ-
βατοκύριακα κατά την καλοκαιρινή περίοδο,
όταν εντοπίζεται ανάγκη αυξημένης επιτήρησης,

αλλά και άμεσης επέμβασης - παροχής βοήθειας
σε περιπτώσεις τροχαίων ατυχημάτων. Πενία τέ-
χνας κατεργάζεται…

Όποιος γελά τελευταίος γελά καλύτερα, λένε

στο χωριό μου. Το θυμήθηκα με αυτά που γί-

νονται από την κυβέρνηση για τα ειδικά μισθολόγια

και κυρίως από τον υπουργό Εθνικής Αμύνης ο

οποίος διεκδικεί και ρόλο υπουργού Οικονομικών,

εμφανιζόμενος με αφορμή κάθε ευκαιρία που του

δίνεται για να λέει δημοσίως ότι «λεφτά υπάρχουν»

ενώ την ίδια ώρα τον διαψεύδει το υπουργείο Οικο-

νομικών. Μα, υπουργέ μας, είναι δυνατόν να είστε

πειστικός όταν οι ένστολοι ήδη μετρούν μειώσεις μι-

σθών και συντάξεων λόγω των γνωστών νέων κρα-

τήσεων, εισφορών κ.λπ.;

16 ΝέαΑστυνομία Ιούνιος 2016EXIT (εφ)απαξ

Το υπάρχον πολιτικό
σύστημα μέσω της
υπερσυγκέντρωσης της
κομματικής εξουσίας
κηδεμονεύει το
συνδικαλιστικό κίνημα. 
Αν το συνδικαλιστικό
κίνημα είναι ακηδεμόνευτο,
χωρίς να φοβάται τις
παρεμβάσεις οποιασδήποτε
κομματικής βάσης, τότε
αυτές δεν θα έχουν καμιά
ουσιαστική αξία. Τότε το
κίνημα αυτό θα
απελευθερωθεί και η
δράση του θα καθορίζεται
από το συμφέρον της
ενδιαφερόμενης
κοινωνικής ομάδας, αλλά
και το γενικότερο
κοινωνικό συμφέρον. Οι
αποφάσεις των
συνδικαλιστικών
οργανώσεων θα
λαμβάνονται με μόνο
γνώμονα αυτά τα
συμφέροντα. Όσον αφορά
στα πρόσωπα, αυτοί που
θα αναδεικνύονται σε
ηγετικές συνδικαλιστικές
φυσιογνωμίες, θα είναι
γνήσιοι εκπρόσωποι της
ομάδας τους και όχι
εγκάθετοι τοποτηρητές
των συμφερόντων των
εκάστοτε κομματικών
ηγεσιών, του
περιβάλλοντος αυτών ή
άλλων προσωπικών
συμφερόντων.
Τα δε μέλη της μέσα σε
μια υγιή συνδικαλιστική
οργάνωση, θα
αποκτήσουν δύναμη και
δεν θα είναι μεμονωμένα
και αδύναμα άτομα. Αυτήν
ακριβώς τη δύναμη
φοβάται το ελληνικό
κομματικό κατεστημένο.

Η
είδηση που «έπαιξε» με α φορμή την τοπο-

θέτηση στη Βουλή του αναπληρωτή υ -

πουργού Οικονομικών Γιώργου Χουλιαρά-
κη στις 2 Ιουλίου 2016 ήταν: «Τορπίλη» Χουλια-

ράκη στην αξιοπιστία του Πάνου Καμμένου για την

εξεύρεση από το υπουργείο Εθνικής Άμυνας των

ισοδυνάμων προκειμένου να μην παγώσουν τα ει-

δικά μισθολόγια των ένστολων. 

Η είδηση, επίσης, έλεγε ότι «ο α ναπληρωτής

υπουργός Οικονομικών Γιώργος Χουλιαράκης από

το βήμα της Βουλής αποκάλυψε ότι παρά τις επα-

νειλημμένες διαβεβαιώσεις του υπουργού Εθνικής

Άμυνας Πάνου Καμμένου ότι έχει βρει τους κωδι-

κούς (μάλιστα τους έχει αναφέρει αριθμητικά και

ονομαστικά) του προϋπολογισμού του Υπουργείου

Εθνικής Άμυνας που θα περικοπούν προκειμένου

να βρεθούν ως ισοδύναμα τα χρήματα για να μην

παγώσουν τα ειδικά μισθολόγια και οι ωριμάνσεις

στις Ένοπλες Δυνάμεις, αυτά δεν έχουν ακόμα

σταλεί στο υπουργείο Οικονομικών προκειμένου να

ελεγχθούν και να αξιολογηθούν εάν είναι, όπως

πρέπει από πάγιες δαπάνες».

Αυτό ενόχλησε το υπουργείο Οικονομικών, το

οποίο έσπευσε να δηλώσει τι ακριβώς είχε πει ο

υπουργός απαντώντας στον βουλευτή της Νέας

Δημοκρατίας Αθανάσιο Δαβάκη: «Το Υπουργείο Οι-

κονομικών τις ημέρες αυτές ολοκληρώνει την επε-

ξεργασία της δικής του πρότασης για τα νέα ειδικά

μισθολόγια, με στόχο αυτή να νομοθετηθεί το αμέσως

επόμενο διάστημα και οπωσδήποτε, πριν το τέλος του

Σεπτεμβρίου του 2016. (...)

Οι στόχοι είναι τρεις: Πρώτα από όλα, είναι η

απλοποίηση, δεύτερον, η αποκατάσταση ενός συ-

στήματος δικαιοσύνης, η αποκατάσταση μισθολο-

γικών κλιμακίων που δίνουν κίνητρο στην προσπά-

θεια διάκρισης επιβραβεύουν την αριστεία και βέ-

βαια, τρίτον, η συμβατότητα της εισοδηματικής πο-

λιτικής του δημοσίου με το μεσοπρόθεσμο πλαίσιο

δημοσιονομικής στρατηγικής. 

Θα ήθελα να πω δυο λόγια πάνω στην πρώτη

από τις δύο ερωτήσεις σας. Τα νέα ειδικά μισθο-

λόγια από τη μια πλευρά και το πάγωμα των ειδι-

κών μισθολογίων από την άλλη, όπως προβλέπεται

από τον ν. 4393/2016 είναι δύο απολύτως δια-

κριτά θέματα.  Τα νέα ειδικά μισθολόγια νομοθε-

τούνται τώρα και ισχύουν αμέσως μετά τη νομοθέ-

τησή τους και άρα την 1/1/2017. Στη θεωρητική

περίπτωση που τα νέα ειδικά μισθολόγια πάγωναν,

αυτά θα είναι τα μισθολόγια που προβλέπονται από

τον νέο νόμο. Ο ν. 4393/2016 προβλέπει το πά-

γωμα των ειδικών μισθολογίων μόνο σε περίπτωση

–και το τονίζω- που τα αρμόδια Υπουργεία δεν

προσδιορίσουν δημοσιονομικές παρεμβάσεις ισο-

δύναμης καθαρής εξοικονόμησης δαπανών μόνι-

μου χαρακτήρα και έχουν βέβαια το περιθώριο να

το κάνουν αυτό από σήμερα 1/7/2016 έως το τέ-

λος του Σεπτεμβρίου του 2016, δηλαδή ακριβώς

τρεις μήνες. Το Υπουργείο Οικονομικών δεν είναι

αρμόδιο για την επεξεργασία των προτάσεων αυ-

τών. Εμείς είμαστε βέβαιοι ότι τόσο το Υπουργείο

Εθνικής Άμυνας όσο και τα άλλα αρμόδια Υπουρ-

γεία –μιλάω περισσότερο για το Υπουργείο Δικαιο-

σύνης και το Υπουργείο Παιδείας- θα μεριμνήσουν

και θα καταθέσουν στο Υπουργείο Οικονομικών τις

δικές τους προτάσεις για αξιολόγηση. Μέχρι σήμε-

ρα –και πρέπει να είμαι ειλικρινής σε αυτό- το

Υπουργείο Οικονομικών δεν έχει παραλάβει σχετι-

κές προτάσεις με ισοδύναμα αντισταθμιστικά μέ-

τρα, για να αποφύγουμε -αν θέλετε- το πάγωμα

της ωρίμανσης και της μισθολογικής προαγωγής

των μισθολογίων, αλλά είμαστε βέβαιοι ότι αυτό θα

γίνει σύντομα». (…). «Εγώ δεν έχω κανένα λόγο να

αμφιβάλω, το αντίθετο μάλιστα. Θα έλεγα ότι είμαι

βέβαιος, πως όλοι οι αρμόδιοι Υπουργοί, τόσο ο

Υπουργός Εθνικής Άμυνας όσο και οι Υπουργοί Δι-

καιοσύνης και Παιδείας θα μεριμνήσουν. Έχουν

άφθονο χρόνο να καταθέσουν όσο πιο σύντομα γί-

νεται τις δικές τους ισοδύναμες προτάσεις. Έχουν

μπροστά τους ένα χρονικό διάστημα τριών μηνών.

Εδώ να τονίσω ότι οι προτάσεις αυτές πρέπει να

αφορούν σε μέτρα μόνιμου χαρακτήρα».

Η ουσία τελικά είναι ότι το παιγνίδι με τα ειδικά

μισθολόγια, συνεχίζεται, μόνο που τις «κόκκινες

κάρτες» εμείς θα τις μοιράσουμε στο τέλος. 

( )

*

*
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εκΚΕΝΤΡΙκός

Tρισάγιο στη μνήμη του Ταξίαρχου Γεωργίου Βασιλάκη τελέστηκε (24-06-2016) στον 7ο όροφο του

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, που φέρει και το όνομά του (όροφος Γεωργίου Βασιλάκη). Στην τελετή

παρέστησαν ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη Νίκος Τόσκας, ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Τάξης

Δημήτρης Αναγνωστάκης, o Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής

Ανασυγκρότησης, Τζανέτος Φιλιππάκος, ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας Ιωάννης Καπάκης,
ο Υπαρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγος Ιωάννης Διαμαντόπουλος, η Προϊσταμένη Επιτε-

λείου του Αρχηγείου, Αντιστρά-

τηγος Ζαχαρούλα Τσιριγώτη, οι

Προϊστάμενοι των Κλάδων και

οι Διευθυντές των Διευθύνσεων

του Αρχηγείου, καθώς και

αστυνομικό προσωπικό. Ο αεί-

μνηστος Γεώργιος Βασιλάκης

έχασε τη ζωή του στις 24 Ιου-

νίου 2010 από αυτοσχέδιο

εκρηκτικό μηχανισμό, που είχε

τοποθετηθεί σε φάκελο αλλη-

λογραφίας και εξερράγη στο

γραφείο του.

Τρισάγιο στη μνήμη 
του Ταξίαρχου Γεωργίου Βασιλάκη

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ
Στοπ στο παιγνίδι με τα ειδικά μισθολόγια

Συνδικαλισμός: 
Η δράση 
των εργαζομένων 
για την υπεράσπιση 
των δικαιωμάτων τους

*

Του Γρηγόρη Γερακαράκου, 
Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ


